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Ne tako davnim osamostaljenjem Hrvatske
nekadašnje republièke granice postale su nove
državne granice, a naše planine mogli smo ponov-
no ponosno poèeti zvati hrvatskima. Jedna od no-
vosti postala je i èinjenica da najviši vrh naše do-
movine više nije alpski Triglav, veæ jedna od naj-
markantijih planina u gorskom sustavu Dinarida,
smještena u dalmatinskom zaleðu iznad Knina, vi-
soka 1831 metar, planina Dinara.

Naše planine raznolikošæu svojih pejzaža; od
kamenih goleti i slikovitih bjelogoriènih i crnogo-
riènih šuma do prostranih livada i pojasa kleko-
vine, te jedinstvenom povezanošæu planina i mora
èine gorsku Hrvatsku jednim od najslikovitijih po-
druèja u ovom dijelu Europe. Neke od tih planina

veæ su davno zahvaljujuæi svojoj ljepoti, položaju,
povijesnim znaèajkama ili drugim obilježjima,
npr. Velebit, Biokovo ili Klek, postale simboli ne
samo meðu planinarima, veæ i meðu ostalim gra-
ðanima, pa i stranim gostima (sjetite se samo ljet-
nih gužvi u Paklenici!). No, dok se europske zem-
lje dièe najvišim vrhovima kao svojim neupitnim
nacionalnim simbolima, u nas još veæina ljudi, pa
èak ni poneki planinari, ne znaju da se najviši vrh
njihove zemlje nalazi na planini Dinari. 

Imena vrhova poput Grossglocknera, Mont
Blanca, Olimpa ili Triglava, kao imena kakvih
proizvoda danas predstavljaju sinonime za nazive
zemalja u kojima se nalaze. Ne umanjujuæi ljepotu
i znaèaj inozemnih vrhova, treba priznati da je ža-

290 9, 2004
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losno da veæina hrvatskih graðana znade koji je
najviši vrh Slovenije, a da istodobno ne zna koji
je najviši vrh Hrvatske.

S druge pak strane, naši turistièki djelatnici a
ni brojni planinari nisu svjesni koliko je veliko za-
nimanje stranaca koji kao turisti posjeæuju tijekom
ljeta našu obalu za uspon na Dinaru. U brojnim
turistièkim vodièima, uz podatke o površini, broju
stanovnika i druge statistièke podatke, nalazi se i
podatak da je najviši vrh Hrvatske visok 1831
metar, a na auto-kartama lako je uoèiti da se taj
vrh nalazi na putu prema moru i svakom imalo
planinarski raspoloženom turistu to predstavlja do-
bar motiv za uspon. Štoviše, upravo za razliku od
prije spomenutih europskih vrhunaca, najviši vrh
Hrvatske je razmjerno lako dostupan i kao takav
predstavlja jedan od najveæih dosad neiskorištenih
turistièkih potencijala dalmatinskog zaleða i
Hrvatske u cjelini.

No, Dinara nije samo najviši hrvatski vrh, veæ
i jedna od izrazito lijepih planina. Njezina nekoli-
ko stotina metara visoka jugozapadna stijena svo-
jom velièinom zadivljuje i privlaèi poglede svako-
ga tko se naðe u njezinom podnožju, a posebnu
ljepotu istodobno osiguravaju joj bogate cvijetne
livade i šume koje ne odaju da je rijeè o podruèju
bezvodnog krša. Slici Dinare posebnu èar daju i
ostaci nekadašnjeg stoèarskog života, a vidici koji
se s nje pružaju na sve strane pamte se i preprièa-
vaju.

Iako je još dug put do prihvaæanja Dinare kao
planinarskog a i nacionalnog simbola, taj put nije
meðutim u zaèecima. Hrvatski planinarski savez
pokrenuo je nedugo poslije osloboðenja Dinare
pohod koji je do danas veæ postao tradicionalan.
Prvih godina, taj se pohod održavao povodom
Dana državnosti 30. svibnja kao možda najorigi-
nalniji naèin obilježavanja hrvatske državnosti na
mjestu najprimjerenijem za to: neposredno iznad
kraljevskog grada Knina, simbola nove hrvatske
slobode, na najvišem vrhu Hrvatske.

Uz to, prigodom otvorenja Hrvatske plani-
narske obilaznice, Dinara je jedina uvrštena kao
obavezna kontrolna toèka, na kojoj osim peèatom
vrha treba svoj posjet ovjekovjeèiti i fotografijom.

Prigodom Meðunarodne godine planina, 2002.
Hrvatski planinarski savez uspio je i odgovorne u

državnim tijelima osvijestiti o znaèaju Dinare kao
najviše planine u Hrvatskoj. Te je godine pri Mi-
nistarstvu zaštite okoliša i prostornog ureðenja
osnovano Povjerenstvo za promociju Dinare, emi-
tirani su promidžbeni televizijski spotovi o Dinari,
a slika Dinare našla se i na telefonskim karticama.
Tada je izraðen i projekt temeljite obnove plani-
narskog doma »Brezovac« na Dinari na temelju
kojega su HPS i HPD »Dinara« iz Knina priskr-
bili 2003. donaciju Ministarstva turizma od za
obnovu doma. Uz veliko zalaganje èlanova HPD
»Dinara«, tijekom ovoga ljeta obnova doma »Bre-
zovac« je dovršena i tako osigurana važna polazna
toèka za uspone na vrh Dinare. Tek obnovom toga
doma najviši vrh Hrvatske postaje lako dostupan
u okviru ugodnog vikend-izleta. Tu èinjenicu kao
planinari trebamo što više koristiti i što redovitije
pohoditi Dinaru, kao što je to prije osamostaljenja
bilo uobièajeno s najvišim vrhom tadašnje države.

Obnovljen dom »Brezovac« na Dinari ostat æe
dakle jedno od trajnih ostvarenja iz ove godine
kada proslavljamo 130. obljetnicu organiziranog
hrvatskog planinarstva. No, na Hrvatskom plani-
narskom savezu, ali i na svim hrvatskim planina-
rima je zadaæa da Dinaru, pohodeæi je i štiteæi, te
prenoseæi iskustva i predstavljajuæi je u svojim sre-
dinama pretvore u istinski planinarski i nacionalni
simbol. Planina Dinara, ne samo svojim primatom
visine, veæ i ljepotom pejzaža i širinom vidika to
zaslužuje!

9, 2004 291
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Prvih nekoliko sati vožnje po autocesti pro-
tekne mi uvijek pomalo jednolièno i jedva doèe-
kam zanimljiv planinski krajolik. Put nas vodi
kroz Barcis i pitoreskni talijanski gradiæ Cimolais.
Odmah zatim slijedi ono glavno - bijela cesta po-

staje sve uža, lošija, strmija i zavojitija, èak se na
nekoliko mjesta spušta u rijeèno korito, doduše
suho, ali naporno za vožnju. Tu mnogi ostavljaju
svoje samovozne ljubimce, no naš ljubimac poka-
zuje živahnost i voljnost, pa to koristimo da se

uspnemo do cilja - parkirališta podno
planinarske kuæe Pordenone (1249 m).
Talijanka iz auta parkiranog do našeg
dovikuje: »Ni vi ne volite svoj auto, zar
ne, kada ste se dovezli dovle!« Jamaè-
no je putem predbacivala mužu i tražila
da se vrate. Nama je to smiješno, ali
ona, izgleda, ozbiljno shvaæa pogibelj-
nost prilazne ceste.

Od doma kreæemo na južnu stranu
Val Meluzza, doline istoimenog pre-
sahlog jezera. Više od sat vremena us-
pinjemo se siparom. Svatko sebi bira
najpovoljniji smjer uspona i sva je sre-
æa da je kamenje razmjerno dobro utvr-
ðeno, pa ne propadamo i ne otkliza-
vamo.

U pravi trenutak dokopavamo se
šumske staze i debelog hlada skreæuæi
na zapadnu stranu, zaklonjenu od sunca.
Ali, strmina nikako ne prestaje, izvlaèi
iz nas potoke znoja i nastojimo to pri-
hvatiti, kada veæ nema alpskih potoèiæa
da žubore. I kada nam se staza smilova-
la izravnavši se malo, naišli smo na
malu riðovku koja je pokušavala pro-
gutati šumskog miša. Buduæi da na nas
nije obraæala ni najmanju pozornost,
produžili smo, ostavivši ih na miru, ne
remeteæi prirodne zakone.

292 9, 2004
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DAMIR MARGAN, Crikvenica

Pod Campanile di Val Montanaia foto: Damir Margan
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Na prijevoju Forcello della Lama (1935 m)
stupamo na greben koji nas vodi jugoistoèno,
prema vrhu. Na èistini smo i sunce peèe, ali na toj
visini vjetriæ ugodno osvježava i sve se lakše pod-
nosi.

Dolazak na vrh Monte Ferrara (2258 m) do-
življavamo kao nagradu. Ovdje tek puca vidik na
sve strane! A umjesto pretencioznih objekata koji
su karakteristièni za mnoge vidikovce, vrh je obi-
lježen èuljkom iz kojeg viri drveni pješaèki štap -
domišljato, jednostavno i duhovito. Premda je
staza dobro utabana i oznaèena, dobro nas je na-
muèila stalna strmina duga 4 i pol sata hoda.

Prenoæili smo na otvorenom, ispod stjenovi-
tog nadvisa. Dok su ostali bez puno priprema
skockali ležajeve, ja sam nakon puno slaganja i
preslagivanja zadnji uvukao noge u spavaæu vreæu.
Dok su se kroz krošnje gubili znakovi dana, raz-
govarali smo sve tiše i tiše. Noæni zvukovi prirode
polako su se uvlaèili u nas i uljuljkivali u san.

Odjednom nas je probudio udarac i trešnja
zemlje, nešto je protutnjalo kršeæi granje i povla-
èeæi za sobom kamenje. Usred noæi, još sneni,
nismo mogli shvatiti što se dogaða. Napeto sam
osluškivao zvukove nakon što je buka prestala. Ni
uz pomoæ svjetiljki nismo vidjeli ništa neuobièa-
jeno. Tek sutradan vidjeli smo gromadu koja se
negdje gore odvalila i pronašla svoj put nizbrdo.

Oni koji u životu nisu
legli spavati na neki drugi kre-
vet osim svojega, kao i oni
koji u planinarskim domovi-
ma traže udobnost i mir svoje-
ga doma (nije da i ja to ne vo-
lim), rekli bi da nam tako i tre-
ba kad izazivamo sudbinu.

Iduæe je jutro bilo poseb-
no. Veæ se dugo nisam penjao,
pa sam izgubio osjeæaj za sti-
jenu. A danas se spremamo ni
više ni manje nego na najdo-
jmljiviju, najizloženiju, naj-
okomitiju stjenèugu ovoga

9, 2004 293
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294 9, 2004

podruèja: Il Campanile di Val Montanaia (2173
m). Nimalo me ne umiruje èinjenica da idemo
smjerom via comune (najlakšim), kuda je i prvi
put ispenjan ovaj »zvonik doline Montanaia«
1902. godine, s ocjenom III°(IV°). Ipak ostaje èin-
jenica da nas èeka preko 200 metara èiste okomi-
ce! Troje smo u navezu; ja (sa svojim strahovima)
na kraju naveza, podalje od oèiju supenjaèa.

Stijena je èvrsta, s dovoljno hvatišta i nogos-
tupa. Lijepo je vrijeme, održavamo smjer penjanja
ne lutajuæi, oèito nas i stijena hoæe - sve nas ide,
uvjeti su se poklopili u idealne. Ne petljamo previ-
še, prilièno glatko penjemo i osiguravamo se na
postojeæim klinovima. Na jednom mjestu penjaèi
su dio stijene toliko izlizali da je sjajio na suncu
kao najfinije polirani mramor, pa skreæemo na si-
gurniji detalj - ploèu gdje treba poskoèiti ili se do-
bro istegnuti do sljedeæeg hvatišta, a pogled ne
može izbjeæi izloženost dubini! U meni se budi žal
za sigurnošæu staza u podnožju, no supenjaèi pro-

laze detalj, pa ja stišæem zube, usredotoèujem se
na stijenu i - prolazim. Ima još takvih mjesta: npr.
okomita pukotina koja se izvila nad ponorom i
kada doðeš na njen rub izbacuje te van, pa tek
krajnjim naporom održiš kontakt sa stijenom; ili
polica koja privuèe širinom ali ubrzo postaje ne-
prolazna, pa moraš odabrati onu usku i izloženiju
padu jer ta vodi do nastavka smjera. Dobivam
osjeæaj snage i zadovoljstva sa svakim ispenjanim
metrom, osobito nakon ispenjanih »škakljivih« de-
talja.

Stupivši na vrh nakon tri sata penjanja, sreæa
nam lipti iz svake pore, ozareni smo postignutim
rezultatom, a zvonjavom malog zvona na vrhu
(ovo je ipak »zvonik«) i upisom u knjigu oznaèa-
vamo svoj uspjeh.

Pogledom u dubinu na raznobojne toèkice
(ljude) oko skloništa (oni kažu bivacco) Perugini
vratila se ozbiljnost i uslijedilo je spuštanje. Prvo
niz dvostruko uže do prve police, pa niz jednostru-
ko uže do sljedeæe, a onda opet niz dvostruko...
kroz 40 metara praznog prostora (kao iz helikop-
tera) do škrbine na rubu procjepa. Kroz taj pro-
cjep, odnosno tjesnac, opet se spuštamo niz uže, a
onda otpenjavamo slobodno do podnožja i svojih
stvari. 

Spuštanje je predstavljalo još jedan doživljaj
koji se ne može usporediti ni s kojim drugim u pla-
ninarstvu. Osjeæaj slobode i ispunjenosti ostva-
renim briše umor i okreæe nas novim stijenama,
kojih ovdje, u amfiteatru Val Montanaia, ima u
izobilju. Što bi na sve to rekli oni koji svijet pro-
matraju iz fotelja i komentiraju u gradskim kava-
nama, a blizu tom stavu su i mnogi kolege-plani-
nari, mislim da ne treba naglašavati.

Ma koliko bilo »prijateljskih« savjeta da se
okanim tih avanturistièkih vratolomija - neki pri
tome misle na penjanje, neki opæenito na plani-
narenje, ljubav prema planinama je jaèa. Odluku
o tome kuda i kako napredovati donosi svatko za
sebe u skladu s voljom i moguænostima. Svoje sta-
vove nitko nije pozvan nametati; samo može (ako
želi) svoje doživljaje podijeliti s drugima. A Do-
lomiti Friulane to zaslužuju - još uvijek imaju sa-
èuvan dah divljine, netaknutosti, nevinosti prirode
koju svatko na svoj naèin može osjetiti.

Grebenski put Monte Ferrara foto: Danur Margan
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Skupina od desetak zagrebaèkih planinara i
športaša 21. sijeènja 1927. osniva Klub »Cepin«
sa »svrhom njegovanja planinarenja, športa i pro-
micanja društvenosti medu èlanstvom«. Meðu os-
nivaèima izdvajamo pravnika, dr. Milovana Mli-
nariæa, lakoatletièara i voðu hrvatske reprezen-
tacije na Balkanskim igrama u Ateni 1939. i Slav-
ka Prevendara, planinara, kasnije èlana Alpinistiè-
kog odsjeka HPD-a i u doba NDH drugog po redu
povjerenika HPD-a (prvi je bio prof. Vladimir
Stahuljak). Kako se broj èlanova poveæavao tako
su se èlanovi grupirali u pojedine sekcije. Najprije
je osnovana planinarska, pa skijaška i visoko-alpi-
nistièka (tako piše u klupskim službenim spisima),
zatim sekcija »table tenis«, šaha i djeèja. Planinar-
ska sekcija je »njegova najjaèa sekcija. Rad te sek-
cije bio je u minuloj godini mnogo veæi i brojniji
nego prijašnjih i to zato, jer smo se uspjeli riješiti
tutorstva H.P.D....«, piše u tajnièkom izvještaju za
1933. godinu.

Klub je imao vlastite prostorije u Boškoviæe-
voj 17, legitimaciju, žig, znaèku, list »Ulaz«
(geslo: »Litrom kroz život«) i pozdrav »Æiribi«.
»Crvena veèer« (nema veze s politikom), »Cepi-
naški majalis« (zajednièki ruèak) i jedan zajedniè-
ki izlet, tradicionalna su bila godišnja okupljanja
svih sekcija. Prvi je predsjednik bio Branko Križ,
a u izvještaju s osnivaèkog sastanka (olovkom
pisanog) èitamo i ime Dragutina Brahma. Klub je
raspušten 19. lipnja 1941, kao i sva druga društva
u NDH.

Dragutin Brahm rodio se 26. kolovoza 1909.
u Zagrebu. Odrastao je u okruženju oèeve sobo-
slikarske radionice »Brahm« u obiteljskoj kuæi na

Medvešèaku 20. Nadimak »Raca« dobio je po dje-
dovom duæanu mješovite robe »Bela Raca«. U
odboru Kluba obavljao je dužnosti blagajnika,
tajnika, knjižnièara i potpredsjednika. Igrao je do-
bro stolni tenis (referent 1933), a još bolje je ski-
jao (natjecatelj). Bavio se glazbom, slikarstvom,
pjesništvom (zbirka pjesama u rukopisu), plani-
narstvom, alpinizmom i osnovnim zanatom so-
boslikarstvom. Poznat je bio kao veseljak, zabav-
ljaè, volio je društvo i pjesmu. Živio je kratko, ali
»punim životom«, u svemu se želio isprobati,
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DRAGUTIN BRAHM - PRVI SMRTNI

SLUÈAJ U HRVATSKOM ALPINIZMU

VLADIMIR JAGARIÆ, Zagreb

I Z  P L A N I N A R S K E  P R O Š L O S T I
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svaštario je. Stalno mu se nekamo žurilo, kao da
je predosjeæao da neæe dugo živjeti.

Visoko-alpinistièka sekcija Kluba osnovana je
7. kolovoza 1933. Meðu osnivaèima spominje se
i hapedaš, legenda hrvatskog alpinizma, Slavko
Brezoveèki (1911 - 1989). Za proèelnika je iz-
abran Dragutin Brahm. U izvještaju tajnika Kluba
za 1933. o osnivanju visoko-alpinistièke sekcije,
pored ostalog piše: »Mi smo danas uz H.T.K. Slje-
me« jedini klub u Zagrebu, koji se bavi tom gra-
nom planinarstva«. Prema tome, cepinaška viso-
ko-alpinistièka sekcija prva je organizirana alpi-
nistièka sekcija u povijesti hrvatskog alpinizma
(Alpinistièka sekcija HPD-a osnovana je 3. travnja
1935).

Gotovo svake nedjelje Brahm je bio na nekom
izletu. Posjeæivao je Medvednicu, Samoborsko
gorje i Gorski kotar, planinario je i penjao u Julij-
skim (kuloar Jalovca) i Kamniškim Alpama (Brin-
škov kamin u Planjavi), prepenjao je Slovenski
smjer u Sjevernoj triglavskoj stijeni u navezu s
Vladimirom Miloševiæem, a bio je i na Gross-
glockneru; uspon na Grossglockrler i Triglav opi-
sao je u Hrvatskom planinaru u br. 1. i 3. 1933. S
Dragutinom Lukiæem prepenjao je 1933. kosi ras-
cjep u južnoj stijeni Kleka. Smatravši ga prven-
stvenim smjerom nazvali su ga »Cepinaški«.

Meðutim, naknadno se usta-
novilo da je smjer prvi prošao
1926. Zvonimir Badovinac sa
supenjaèima.

Brahm nije bio èlan Alpi-
nistièke sekcije HPD-a, ali se
družio s hapedeovim penja-
èima. S njima je i penjao u sti-
jeni Kleka: prvi pokušaj u
smjeru poslije nazvanom
»Dragmanov smjer«.

Brahmov prijatelj Ladi-
slav Makovac dao je za »Ju-
tarnji list« od 30. lipnja 1938.
izjavu o Brahmovoj pogibiji u
stijeni Aniæa kuka, a koja
ukratko preprièano glasi: Èla-
novi Kluba »Cepin«, Vladi-
mir Drolc, Adolf Löwy, La-
dislav Makovac i Dragutin

Brahm namjeravali su prilikom izleta na Velebit
nekim lakšim smjerom doæi na vrh stijene Aniæa
kuka. Kada su došli pod stijenu Drolc, Löwy i
Makovac odustali su od penjanja po smjeru koji je
dan prije zacrtao Brahm. Nagovarali su i Brahma
da i on odustane. No, on je bio uporan - namjera-
vao je sam krenuti. Ne želeæi ga pustiti samoga,
Makovac krene s njim. Na jednoj polici, na visini
od oko 300 m (poslije nazvana »Brahmova poli-
ca«), Magovac osiguravajuæi uzetom Brahma, koji
je bio prvi u navezu, osjetio kako uže popušta i iz-
nenada Brahm padne pokraj njega viseæi na užetu.
Bio je mrtav. Po svoj se prilici Brahm poskliznuo
i prilikom pada udario glavom u stijenu. Dogodilo
se to 27. lipnja 1938. Brahm je tada imao 29 go-
dina.

Dvije godine poslije, znaèi 1940, toèno na dan
Brahmove pogibije, penjaèi Slavko Brezoveèki i
Marijan Dragman svladali su taj dio stijene Aniæa
kuka i u spomen prijatelju nazvali ga »Brahmov
smjer«. Prvi su ponovili smjer 1955. Nikola Šimu-
noviæ i Dušan Jakšiæ, a prvi koji ga je prošao solo
usponom bio je Miroslav Pleško, 1967.

Brahmova pogibija prvi je smrtni sluèaj u
povijesti hrvatskog alpinizma. Njegova smrt ozna-
èila je i poèetak povijesti penjanja u stijeni Aniæa
kuka.
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Članovi Kluba »Cepin« na Medvednici 1930. godine.

Dragutin Brahm leži u prvom redu, s desna
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Hodati po dobro oznaèenom putu je za plani-
nara, pogotovo onoga koji ne poznaje dobro teren
kojim se kreæe, pravo zadovoljstvo. Markacije se
prate lako, skretanja su dobro oznaèena, a na kri-
žanjima putokazi ili ploèe upuæuju kamo treba
krenuti.

Poznato je da markacije blijede nakon 3-4 go-
dine pa ih treba obnoviti. Na stare okrugle oznake
treba nanijeti novi tanki sloj bijele i crvene boje,
vanjskog promjera 12 cm, bez obzira na to što je
stara markacija možda bila veæa. Umjesto poneke
nestale markacije treba na pogodnom mjestu nacr-
tati novu.

Markacije obnavljaju markacisti, koji su ško-
lovani i registrirani za tu aktivnost u našoj plani-
narskoj organizaciji, no ipak je najvažnije iskus-
tvo, koje se stjeèe godinama.

Na veæini hrvatskih planina putove održava
više planinarskih društava. Svako društvo je zadu-
ženo za održavanje jednog, dvaju ili više markira-
nih putova, neka društva i na više udaljenih plani-
na. Naravno, ima planina koje markira samo jedno
društvo. Èlanovi Komisije za planinarske putove
HPS su ujedno povjerenici za pojedina planinska
podruèja ili planine. Povjerenici imaju zadatak da
popišu sve putove na svom podruèju podijeljene
po planinarskim društvima koja ih održavaju.
Svake 1-2 godine popis se dopunjuje novim poda-
cima. Tako postoji popis putova Medvednice,
Samoborskog i Žumberaèkog gorja, Karlovaèkog
Pokuplja, Gorskog kotara i Velebita. Za ostala
planinska podruèja popis se priprema ili je izrada
u tijeku.

Komisija je tijekom travnja i svibnja primila
odgovore o stanju putova od društava koja imaju
organiziranu markacistièku djelatnost. Od nekih
društava još uvijek oèekujemo odgovor.

Tijekom Domovinskog rata došlo je do zasto-
ja u redovnoj obnovi planinarskih putova, no da-
nas je veæina putova obnovljena. Kao primjer sla-

NEODRŽAVANI PLANINARSKI

PUTOVI I ŠTO S NJIMA?

ZDENKO KRISTIJAN, Samobor

P L A N I N A R S K I  P U T O V I

Markacija pod Stapinom
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bije održavanog puta iznosim jedan na Ivanšèici.
Od planinarskog doma »Grebengrad« treba hodati
dva sata do Lujèekove hiže na Pokojcu. Pri prvom
obilasku Zagorskog planinarskog puta, poèetkom
sedamdesetih godina, svi putovi na Ivanšèici bili
su dobro oznaèeni. Prije deset godina na Greben-
gradu je Komisija održala svoj prvi teèaj za mar-
kaciste. Namjeravala je s teèajcima obnoviti
markacije prema Pokojcu, ali je kiša to onemogu-
æila. Prošli smo trasu puta, ukazali na nedostatke
i protumaèili teèajcima što treba popraviti da pla-
ninari ne bi lutali. Društvo koje je bilo zaduženo
za održavanje tog puta obeæalo je da æe obnoviti
markacije, ali to nije do danas uèinilo. Ponovno
sam prošao tim putom 2000. godine vodeæi samo-
borske planinare. Stanje markacija je bilo izrazito
loše, tako da smo na više mjesta morali zastati i
tražiti markaciju. Nakon šest godina u pamæenju
ostaje samo osnovni smjer prolaska, a detalji na
putu se zaboravljaju.

Ove zime su naši iskusni planinari hodali tim
putem i imali još veæe teškoæe. Markacije su u
izrazito lošem stanju i teško ih je pratiti. Na više
mjesta, po nekoliko stotina metara nema markaci-
je, pa su se više puta vraæali tražeæi pravi put. Tu
ne pomaže ni zemljovid Ivanšèice.

Za razliku od tog zapuštenog puta, prilazni
putovi iz Budinšèine do doma na Pokojcu i iz To-
plièice na Grebengrad dobro su markirani, jedino
je slabo oznaèen prilaz vrhu Velikom Lubenjaku.
Što s tim putom? Postoje tri moguænosti: ništa ne
poduzeti, ukinuti put ili obnoviti markacije.

Ništa ne poduzeti je loše rješenje. Glas o
slabim markacijama odvratio je mnoge planinare
da hodaju ovim lijepim krajem. Moji znanci bez
planinarskog iskustva su zalutali i spustili se u su-
mrak cestom u Podrute. Veæe skupine planinara
trebaju osigurati vodièa koji poznaje trasu. Put u
sadašnjem stanju može poslužiti kao vježbalište u
traženju markacija. To iskustvo može poslužiti u
nekim težim situacijama na planinama gdje nema
naselja.

Ukinuti put je jednostavno konaèno rješenje,
ako za to postoje uvjeti. Put se može ukinuti ako
vodi cestom, a postoji zamjenska staza ili drugi
markirani usporedni put i sl. Odluku da se put uki-
da donosi planinarsko društvo koje ga održava uz
suglasnost povjerenika ili regionalnih saveza. Za-
tim treba ostrugati prvih nekoliko markacija s obje
stane puta i skinuti putokaze ili ploèe ako ih ima.
U domovima treba staviti obavijest da je put uki-

298 9, 2004

STARA MARKACIJA
Jedan u nizu žumberaèkih bregova, ni po èemu poseban. Napuštena sela, stare kuæe, tišina, prekrasna

priroda... I tu, u takvom okruženju, na grebenu izmeðu sela Vlašiæ Brda i Hraniloviæa, stoji mala napuštena
kuæa i na njoj planinarska markacija. Isprva ne mogu povjerovati onome što vidim, no kada sam se približio
iznenaðenju nije bilo kraja! Jasno se vidi planinarska oznaka, bijela strelica i slovo »J«. U ovom kraju slovo
»J« može znaèiti samo oznaku Jaskanskog planinarskog puta. Ali kamo vodi i od kuda dolazi? Zašto nema
sljedeæeg znaka? Odjednom èitav niz pitanja.

Tek kad sam se više pozabavio ovim pitanjima, rastvorio zemljovid, naišao sam i na neke odgovore.
Odgovor je dao jedan stari planinarski zemljovid Žumberka na kojem se vidi da je nekada Jaskanski put vo-
dio od Okiæa i završavao u Kostanjevcu. Markacija je tada iz kanjona Slapnice, kod Vranjaèkog slapa, prelazila
preko Slapnice, penjala se na brijeg, prolazila pored te kuæice i spuštala se u dolinu Kupèine, te završavala u
Kostanjevcu. Danas markacija kod Vranjaèkog slapa nastavlja kanjonom Slapnice i završava u Medven Dragi,
gdje se Slapnica ulijeva u Kupèinu. Ova nova trasa je vidljiva na zemljovidu iz 1986. godine. To znaèi da
trasa Jaskanskog puta pored napuštene kuæice ne prolazi veæ gotovo 20 godina.

Markacisti, ali i svi planinari, znaju da markacija, ako se ne obnavlja, blijedi veæ nakon godinu-dvije, a
nakon nekoliko godina je sasvim neupotrebljiva. Što je tu tako posebno da su se ova oznaka sve te godine
tako dobro održala? Teško je odgovoriti na to pitanje, no ovo je svakako rijedak primjer da je planinarska oz-
naka tako saèuvana bez obnavljanja. Ako je nitko ne bude dirao, još æe dugo ovdje stajati i podsjeæati da su
tu nekad prolazili planinari.

Faruk Islamoviæ
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Proljeæe je. Poèetak je travnja i prognoza za
ovaj vikend najavljuje sunèano i toplo vrijeme, što
nakon stalnih kišnih i hladnih vikenda potièe na
planiranje izleta u planine. Odabiremo Ivanšèicu,
ne samo zato što je predivna u proljeæe, nego zato
što se èini i dobrom destinacijom, imajuæi u vidu
da je na Velebitu ili u Gorskom kotaru još zima.

Odabiremo dva vrha i dvije planinarske kuæe,
gdje se u blizini nalaze dva srednjovjekovna bur-
ga; vrh Veliki Lubenjak (591 m) na istoènom dije-
lu Ivanšèice, ispod kojeg je planinarski dom »Gre-

bengrad«, i vrh Oštrcgrad (706 m) na zapadnom
dijelu Ivanšèice, ispod kojeg je planinarska kuæa
»Majer«.

Dakako, nismo ni slutili kakvo nas iznena-
ðenje èeka prije dolaska na Veliki Lubenjak. U
Novom Marofu skreæemo ulijevo prema Maðare-
vu, ostavljamo auto kod crkve, stavljamo ruksake
na leða i kreæemo uzbrdo planinarskom stazom
koja naizmjence šumskom cestom i uskom stazi-
com vodi kroz šumu. Uživamo u prirodi i lako sti-
žemo do proplanka na kojem se nalazi nekoliko

NA VRHOVE IVANŠÈICE

- KROZ »PRIVATNI POSJED«

KREŠIMIR OŽANIÆ, Samobor

H R V A T S K O  Z A G O R J E

nut i tu obavijest poslati Komisiji za planinarske
putove, koja æe ga brisati s popisa. Problemi s tim
putom tada su završeni.

Put Grebengrad - Pokojec povezuje dva obliž-
nja planinarska doma i dio je uzdužnog puta po
Ivanèici. Usporedni markirani put ne postoji. Taj je
put dio trase Zagorskog planinarskog puta, pa se
put ne može ukinuti. Zato ostaje samo treæa mo-
guænost.

Obnoviti markacije je najbolje rješenje. Pla-
ninarsko društvo koje je zaduženo za put Greben-
grad - Pokojec oèito nema markacista ili oni nisu
više aktivni. Uprava društva treba u takvim prili-
kama zamoliti pomoæ u obnovi puta od drugih
društava u blizini, npr. iz Varaždina ili Budinšèine.
Ako je i uprava društva posustala postoje još dva
tijela koja se bave planinarskim putovima.

Meðudruštveni savjet Zagorskog planinarskog
puta ima sjedište u Ivancu. Savjet redovito održava
sastanke èetiri puta godišnje i vodi brigu o stanju

obilaznice i markacija na njoj. Tu može pomoæi i
Planinarski savez Varaždinske županije iz Varaž-
dina koji ima zadatak da uskladi djelovanje svih
društava na svom podruèju. Neodržavani put može
se predati drugom društvu na upravljanje, privre-
meno ili za stalno. Savez može zatražiti od Komi-
sije da održi dvodnevni teèaj za markaciste, ako u
društvima nema dovoljno aktivnih markacista. U
praktiènom dijelu teèaja mogu se obnoviti marka-
cije na tom putu u jednom danu.

Komisija može poslati malu interventnu ekipu
markacista na Velebit ili na neku planinu gdje u
blizini nema planinarskih društava. Takva ekipa
neæe doæi na Ivanšèicu, jer na dvadeset kilometara
od puta Grebengrad - Pokojec ima desetak plani-
narskih društava.

Na slièan naèin mogu se riješiti zapušteni pla-
ninarski putovi na drugim planinama. Iako njihov
broj nije velik, obnova markacija važna je za sve
planinare.
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napuštenih kuæa i planinarski dom »Grebengrad«.
Iznad proplanka je stari burg Grebengrad, najveæa
gradina na Ivanšèici. Valja napomenuti da je ovo
jedan od najstarijih i najdulje korištenih zagorskih
gradova, a spominje se prvi puta u listini kralja
Andrije II. 1209. godine.

Nakon ljubazne dobrodošlice u domu, te kraæe
okrjepe i odmora, upuæujemo se na obližnji vrh
Veliki Lubenjak. Slijedimo markaciju do proplan-
ka gdje nam upada u oèi ploèa s natpisom »Priva-
tan posjed - ulaz na vlastitu odgovornost!«. Na is-
tom proplanku nešto više se nalazi i veliki križ.
Što sada? Ništa. Zaobilazimo ploèu i upuæujemo
se proplankom uzbrdo gledajuæi s nevjericom oko
sebe i ispred pod noge. Tko zna kakve je sve mjere
poduzeo vlasnik kako bi »oèuvao« svoj posjed.
Doduše, moglo se proæi i kroz šumu, ali to baš i
nije bila dobra varijanta kad nema puta ni marka-
cije.

Dolaskom do vrha, koji je sav okružen šu-
mom, obavljamo uobièajeno slikanje, te s oprezom
silazimo proplankom, ali sada drugom stranom,
znajuæi da je križa predivan vidik od prema sjeve-
roistoku, nagrada za prelazak preko »privatnog po-
sjeda«. Tako je i bilo. Vratili smo se istim putom
do planinarskog doma »Grebengrad«, Maðareva i
auta. Zatim smo se uputili do Lobora podno Ivan-
šèice odakle poèinje planinarski put do plani-

narske kuæe »Majer« i
srednjovjekovnog Oštrcgrada.
Put nije osobito težak i prolazi
djelomièno proplancima s ko-
jih se pruža vidik na južne
obronke Ivanšèice, a
djelomièno šumom.

Nakon odmora na klupi-
cama na suncu ispred kuæe
»Majer« upuæujemo se na
Oštrcgrad, sve strepeæi hoæe-
mo li i ovdje naiæi na »priva-
tan posjed«. Sreæom, to nije
bio sluèaj, te smo nagraðeni
prekrasnim pogledom s Oštr-
cgrada. Taj je grad podignut
na visini od 706 metara i nji-
me je vladala obitelj Gissing.
Nakon uživanja u predivnom

vidiku slijedio je povratak prema Loboru i volje-
nom Samoboru, s novim spoznajama o našoj povi-
jesti i starim srednjovjekovnim gradovima, koji su
nezaobilazan dio planinarstva.

300 9, 2004

Privatan posjed - prolaz planinarskom stazom na vlastitu odgovornost

Planinarska kuća »Majer« foto: Krešimir Ožanić
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Izgleda da nam je to jedina
nada - prolaznost i zaborav.
Ali, bojim se, prije æe nas spa-
siti navika i jednostavno ih ne-
æemo primjeæivati. Jer došli su
brzo, ali bar sada izgleda da su
došli da ostanu. Govorim o raz-
nim »znakovima pored puta«,
ne o onim prometnima, koji
tamo moraju biti, a i nisu previ-
še napasni, veæ o onima koji su
smišljeni da bi bili primijeæeni
- kako o onima informativni-
ma, turistièkim, pouènim (!?),
ali ponajprije o reklamama.
Naravno, ustvrdit æe neki da su
i one potrebne, ali zaboga, zar
stvarno moramo usred šume
razmišljati o detergentima ili se
svako toliko diviti portretima
nekih nepoznatih ljudi koji bi, eto, vladali u naše
ime? Ugledate li kraj ceste baèenu vreæu smeæa,
ili na nekim dionicama grmlje okiæeno plastiènim
vreæicama, možda i cijeli manji priruèni deponij -
s pravom æete se pobuniti - uostalom upustili ste
se na put da biste se divili zelenilu krajolika, ne-
ponovljivom pogledu na more i otoke. Zagaðenje!
- zgrozit æete se s pravom. U ovom èlanku htio bih
vrisnuti isto to i o svemu spomenutom govoriti kao
o zagaðenju, o jednom vrlo specifiènom obliku za-
gaðenja naših šuma i krajolika.

Krenimo najprije od lijepog -
iz Gorskog kotara. Èim zaðete na
podruèje Delnica sigurno æete
uoèiti vrlo specifiène i original-
ne natpise, oèito jednog autora.
Zaista, moglo se oznaèiti šuma-
riju i drugaèije, sasvim formal-
no i službeno, ali naši su Gora-
ni vrlo dosljedno i s puno uku-
sa, primjereno okružju u kome
žive, uèinili upravo ovako.

No vratimo se u naše šume
i natpise u njima. Opæenito su
poznati natpisi u šumama Šu-
marije Vrbovec s ekološkim
porukama. Uglavnom su to
kvalitetne i primjerene poruke,
a svojom minimalistièkom
izvedbom na prirodnim materi-
jalima, i nadasve porukom

primjerenom mjestu - šumi - zapravo i nisu tema
ovog èlanka. I konaèno, u rubrici pozitivnih prim-
jera ne bi bilo pravedno preskoèiti napore šumar-
ije koja je svojim djelovanjem najizloženija plan-
inarskoj javnosti - Šumarije Zagreb na Medved-
nici. Iako ima i niz drugih primjera djelovanja,
zadržimo se samo na »znakovima« koje susre-
æemo. Lijepo, primjereno i na svom mjestu.

A sada malo s druge strane. Osim poruke i
obavijesti, zabrane (...bacanja smeæa) i upozorenja
(...na opasnost od požara) svakako nisu znakovi

ZNAKOVI PORED PUTA

BRANKO MEŠTRIÆ, Zagreb

Znaci koje ostavljamo iza sebe neæe izbjeæi sudbinu svega što je ljudsko: pro-
laznost i zaborav. Možda æe ostati uopæte nezapaženi? Možda ih niko neæe
razumjeti? Pa ipak, oni su potrebni, kao što je prirodno i potrebno da se mi
ljudi jedan drugom saopæavamo i otkrivamo. (Ivo Andriæ: Znakovi pored puta)

Š U M E  I  O Z N A K E  U  N J I M A
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koje volimo susretati. Iako nam i nisu drage njiho-
ve poruke, moraju li znakovi biti ružni? Isto se
može reæi ovako i onako. Ne znam tko je postavio
žuti znak (a ni tko ga je ukrasio rupama saèmari-
ce), ali je sasvim sigurno da se UŠP Ogulin potru-
dila oko drvene verzije, koja se ipak malo bolje
uklapa u lijepe šume na Kapeli.

A druga »šaranja« po šumama? Èini se da
opet pretjerujemo. Zaista su poneke šume išarane
uzduž i poprijeko. I to poèevši od šumara s njiho-
vim ureðivaèkim, istraživaèkim, projektantskim
pa onda još i malo prije spominjanim obavijesnim
oznakama. Pa kad se još tu dodaju razne lovaèke
oznake, a konaèno i planinarske... Iako planinari
znadu biti dosta napasni sa svojim markacijama,
koje se protežu kilometrima i ima ih prema sva-
kom brežuljku, mora im se priznati da su prilièno
uredni dok se drže nekih pravila. Ne želeæi se
ovdje upuštati u »pro et contra« rasprave, ne mogu

odoljeti da se ne zapitam treba li im zaista toliko
markacija, moraju li putokazi biti tako vrišteæe
crveni usred krasnog zelenila. Pa onda, zatesivanje
kore kod markiranja ili ureðivanja staze »do ži-
vog«, zabijanje èavala u drveæe itd.
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Nadam se da æe planinari, svjesni stanovitih
problema sa sustavom oznaèavanja, doæi do toga
da markacije treba svesti na minimum i te kvali-
tetno održavati. Ovdje æu, pomalo u šali, samo reæi
da planinari nisu zapazili  estetsku problematiènost
krièavih crvenih putokaznih ploèa, ali jesu puhovi
u Gorskom kotaru, koji crvenu boju na svježoj
jelovini smatraju poslasticom i uredno je izjedaju
na Goranskom planinarskom putu.

Za kraj ostavljam veliku poslasticu: jumbo
plakate. Taj marketinški užas okupirao je gradove
i posve izmijenio vizure mnogih ulica, trgova, ave-
nija. No nije zanemariv broj tih velikih tabli ni iz-
van naselja, na cestama, duboko u šumi. Ne mo-
žete se više voziti preko planine i uživati u šum-
skom zelenilu, a da idila ne bude prekinuta »važ-
nom« porukom o novom automobilu, odliènom
bankarskom proizvodu ili da »svaka ima svoj fak-
tor« (na to i oglas za rublje Lisca se baš i ne ža-
lim). O »simpatiènim« facama u vrijeme izbora
zaista ne treba trošiti rijeèi.

Da bi stvar bila kompletnija, i sami su šumari
nakrcali upravo šumske prostore svojim tablama,
na kojima doduše povremeno izvjese, hajdemo biti
tolerantni pa uvažiti njihovo objašnjenje - važne
poruke o opasnosti od požara, ali zar mi se to zai-
sta mora reæi dvadesetak puta na svakom skrom-
nijem meðugradskom putovanju? A kad nije pro-
tupožarna sezona, vrlo ažurno zamjenjuju ove
poruke onima komercijalnima, za èije izlaganje se

vjerojatno može diæi dobra marketinška para. Da
su se bar sjetili primjera iz Šumarije Zagreb ili
Lièko-senjske županije pa napravili drvene kon-
strukcije, a ne ružne zelene metalne, možda bi se
bolje uklopile u sredinu. A i marketinški bi bile
prepoznatljive.

No, sad smo tu gdje jesmo. Plakati su svuda
oko nas. Baš kao što se samo oni s dobrim pam-
æenjem sjeæaju kako je ulica ta i ta izgledala prije
jumbo ere, tako možete zaboraviti na prekrasnu
vizuru zelenila kapelskih šuma kad se iz Modruša
otisnete prema èuvenom prijevoju od 888 m. Ako
imate sreæe, kao šaka u oko udarit æe vas »samo«
protupožarna poruka (možda ona estetskija s iz-
gorjelim šibicama, umjesto ove socrealistièke).
Ako imate sreæe, možda æete u planinarenje kre-
nuti s mislima na sve one silne »faktore koje one
imaju« (svaka ima svoj!) umjesto na širok osmi-
jeh èovjeka koji je siguran da æe u vaše ime naj-
bolje upravljati vašom zemljom. I to je demokra-
cija. A sve to je još jednom put u bolju buduænost,
komercijalizacija svega i svakoga. Da, sve je to
zagaðenje, estetsko zagaðenje okoliša. Sreæom, za
razliku od nekih bivših putova u bolje buduænosti,
ovo ipak nije bespovratno, pa nam se valja nadati.
Možda æemo doèekati doba da Andriæ s poèetka
teksta bude u pravu i možda æe sva ta obavjesna
èuda ostati nezapažena. Možda ih nitko neæe ra-
zumjeti? Kažu da je za kraj bolja optimistièka va-
rijanta: možda æe ih ipak netko razuman shvatiti i
skloniti ih tamo gdje im je mjesto, a šumu ostaviti
da uživa u svom nepomuæenom zelenilu.
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S ponosom istièe-
mo da je Velebit naš
nacionalni ponos, sim-
bol, svetinja, neprocje-
njiva prirodna vrijed-
nost... On to uistinu jest,
ali naèin na koji ga
»mi« tretiramo govori
suprotno. Veæ sad je ja-
sno da buduæe genera-
cije neæe moæi vidjeti,
doživjeti i diviti se Ve-
lebitu kakvoga pozna-
jemo, kao što se ni mi
ne možemo diviti is-
konskom Velebitu kak-
vog je doživjela gene-
racija pionira otkriva-
juæi ga prije više od sto-
tinu godina.

Iskonska i netaknu-
ta priroda je kategorija
koju je veæina civiliziranih zemalja veæ izgubila.
Mi još uvijek imamo djeliæ toga. No èak i danas,
u 21. stoljeæu, kad bismo trebali biti pametniji, mi
to nismo. Štoviše, sve je gore: Velebit nikad nije
bio ugroženiji! Sijeku se najljepše bukove šume,
probijaju ceste gdje se kome svidi, uništava spo-
menièko blago kao što je Premužiæeva staza.
Može li to tko zaustaviti? Gdje nestaje ta naša
ljubav prema Velebitu kada ga treba zaštititi?

Veæ se pisalo o cesti Kugina kuæa - Skorpo-
vac - Duboko. Inspektori Uprave za zaštitu prirode
nakon inspekcije odredili su da se postave rampe
na oba kraja ceste te ne samo da se zabrani sjeèa
šume uz cestu, veæ da se njome ne smije ni voziti.

Rampe su postavljene, ali, naravno, nikad nisu bile
spuštene, a odluka nije poštovana. Svaka nova
cesta na Velebitu boli, pa i ona na udaljenom liè-
kom obronku, koju gotovo nitko ne vidi.

Danas, na mjestu nekoæ prekrasne Baèiæ duli-
bice, gdje su 30 metarske bukve ravne poput svi-
jeæa rasle uvis, više od pola šume je posjeèeno, a
ostala preosamljena stabla meðu hrpom oborenih
tuguju za izgubljenom porodicom i sama èekaju
smrtonosni potez koji æe ih oboriti. Jedan krak ce-
ste od Skorpovca vodi jugozapadnim padinama
nad Vrbanskom dulibom kroz još uvijek netaknutu
bukovu šumu. Zar je ona sljedeæa na redu?

Pogledajmo samo kako sada izgleda nekad
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NOVE CESTE - NOVI OŽILJCI NA VELEBITU

ALEKSANDAR GOSPIÆ, Zadar

Z A Š T I T A  P R I R O D E

Bačić dulibica - bila jednom lijepa šuma foto: Aleksandar Gospić
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prekrasna Dokozina plan pod Šatorinom, takoðer
na srednjem Velebitu. Nebrojene vlake penju se
na sve strane prorijeðenom šumom. Meðu vlaka-
ma je i široka makadamska cesta koja je stigla na
pola puta od Dokozine plane do prijevoja i livada
Ograðenice pod Ograðenikom. Iz pouzdanih izvo-
ra èuo sam kako šumarija planira nastaviti cestu
preko prijevoja i spojiti je nad Mliništem sa ces-
tom koja bi se nastavila na veæ postojeæu u Vrban-
skoj dulibi, a njen bi nastavak išao trasom Premu-
žiæeve staze nad Radlovcem! Što ovo znaèi za lje-
potu jedinstvene primorske terase Velebita i Pre-
mužiæevu stazu ne treba naglašavati.

Posljednjih godina nova šumska cesta došla je
i do ruba Raminog korita. Ramino korito je, uz
Smrèeve doline, možda i posljednja bukova šuma
prašumskog tipa na Velebitu. Oni koji su prošli
kroz Ramino korito, znadu kakva je to divljina.
Tamo èovjek osjeæa kao da je stotinama godina
udaljen od civilizacije. Pomisao da æe teški stro-
jevi u Raminom koritu uništiti tišinu ili lagani šum
krošnji na vjetru, harmoniju prirode, te rušiti sto-

ljetna stabla, iskreno me zastrašuje. A to se veæ
dogaða na rubovima Raminog korita. Kad cesta
uðe u Ramino korito, nema više povratka. A to se
veæ dogaða na rubovima Raminog korita, u
Ružnim dragama.

Na podruèju Crnopca, na jugoistoènom Vele-
bitu, dogaða se isto. Ne tako davno Slavko Tomer-
lin Tatek nam je otkrio izuzetnu divljinu. Nebro-
jene jame i stijene razasute su na sjevernim obron-
cima koji su dobrim dijelom pokriveni prekrasnim
bukovim šumama s mnogo smreke, koja je ovdje
najzastupljenija južno od Baških Oštarija. I šumari
su to uoèili. Od kraja postojeæeg makadama kojim
se ide prema skloništu, za odstrijel su oznaèene
stotine bukava uz samu stazu. Ne, to nisu one ve-
like bukve kakve oni traže, veæ samo usputne žrtve
koje stoje na putu buduæe, veæ trasirane ceste, koja
æe drvosjeèe dovesti nadomak Crnopca i željenih
šuma. S obzirom na svježe obilježenu trasu dola-
zak strojeva je vrlo blizu.

Na novim cestama, osim porušene šume, vi-
dio sam i mnogo odbaèenih kanistara za motorno
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Vrbanska duliba - jesu li dani ovoj šumi odbrojani?

foto: Aleksandar Gospić
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ulje, kamionskih guma, kutija za cigarete.
To znaèi samo jedno: te ljude, osim što
obavljaju svoj posao rušeæi ono što nisu
stvarali, uopæe nije briga za Velebit i za ono
što æe ostaviti iza sebe. Oni Velebit ne vole.

Na Zavižanu sam slušao prièe kako je
jedan šumar dugo govorio o svom život-
nom snu, probijanju ceste kroz Smrèeve do-
line. Na svu sreæu, on svoj san nije dosa-
njao i ta se tragedija izbjegla pravovreme-
nim reagiranjem ljubitelja Velebita. NP
Paklenica u svom prostornom planu, umje-
sto da se bavi zaštitom prirode, planira pro-
bijanje ceste do Rujna i dalje do prijevoja
Stražbenice, te jedan krak od Malog Va-
ganca, dokle je cesta veæ stigla, do plani-
narskog doma u Paklenici! Zašto prekras-
no Rujno i šuma crnog bora na padinama
Stražbenice nad Rujnom nisu uvrštene u na-
cionalni park pri proširenju, a to zasigurno
višestruko zavrjeðuju?

Gdje je kraj? Ovom brzinom, za 10 ili 20 go-
dina više neæe biti netaknutog mjesta na Velebitu.
Velebit æe ostati okrnjen, a njegove šume osiroma-
šene. Pretpostavimo li da æe se šuma nakon 50 ili
100 godina sama obnoviti, ceste su ožiljci na ti-
jelu Velebita koji nikad neæe zarasti. A ono je veæ
prepuno ožiljaka.

Mislim da je vrijeme da se zabrani probijanje
novih cesta na Velebitu i pažnja usmjeri na održa-
vanje postojeæih držimo li do Velebita, ako ga
stvarno volimo. Buduænost Velebita ne smije biti
podreðena nikakvim ekonomskim apetitima.

No, nažalost, brine me može li se to  uèiniti, kad
izgleda da je samoj Javnoj ustanovi Park prirode
Velebit jedina svrha i cilj postavljati informativne
table uz velebitske ceste, a upravama velebitskih
nacionalnih parkova otvarati nove prilaze i naplaæi-
vati ulaznice željenom, sve veæem broju turista.

U konaènici, cijeli Velebit treba
proglasiti nacionalnim parkom, a na
èelo organizacije postaviti ljude koji æe
štititi, a ne uništavati. Uostalom, zašto
Velebit veæ nije nacionalni park? Jesu
li drvni lobiji toliko jaki ili je to možda
zato što kod nas takav pojam zaštite po-
drazumijeva naplaæivanje ulaznice koju
nije moguæe organizirati na tolikom
prostoru? Svi znamo kolik je Triglavski
nacionalni park, a ulaz se uopæe ne
naplaæuje. Bitna je razina zaštite pros-
tora, a ne koliko æe se od toga zaraditi!

Na kraju, ostavljam otvoreno pi-
tanje za razmišljanje: Zar je doista ne-
moguæe zaštititi Velebit? Zaustaviti ne-
prekidno probijanje novih cesta a zatim
i sjeèu šuma svakako je prioritet ovog
trenutka.

Strojevi su spremni foto: Aleksandar Gospić

Bukova šuma pod Crnopcem - sljedeća na redu?

foto: Aleksandar Gospić

HP 09-2004.qxp  26.4.2006  21:01  Page 306



Za razliku od pitomijeg i gustom šumom po-
krivenog sjevernog dijela Kalnièke gore, njezin
južni dio èini niz ogoljelih kamenih gromada oštro
odvojenih dubokim klancima, kojima se provlaèe
brzi planinski potoci. Osim istaknutih grebena
Vranilca (643 m) i Malog Kalnika (466 m), u naj-
privlaènije dijelove ovog gorja svakako treba
ubrojiti i tri meðusobno povezana stjenovita vrha
koji tvore Kalnièku gredu (Vuklec 572 m, Podre-
vec 550 m i Škrinju 516 m).

Zbog mnogobrojnih zanimljivih geomorfološ-
kih oblika, te rijetko viðene raznolikosti biljnog i
životinjskog svijeta velik je dio Kalnièkog gorja
(4200 ha) proglašen zaštiæenim krajolikom, a po-
druèje oko Malog Kalnika (iznad 410 metara visi-
ne) od 1985. godine ima status posebnog botaniè-
kog rezervata (oko 5 ha). Neodoljiva privlaènost

Kalnièke gore razlog je što planinari, ali i mnogi
drugi izletnici, ovamo zalaze veæ od polovice 19.
stoljeæa. Osim atraktivnog uspona na vrhove Vra-
nilac i Pecu (624 m), te obilazak sedam kalnièkih
Zuba, posjetitelji dio vremena mogu iskoristiti i za
šetnju zidinama srednjovjekovnog grada-utvrde
Velikog Kalnika èije impozantne ostatke vidimo
èvrsto priljubljene uz nepristupaèni stjenoviti gre-
ben istoèno od planinarskog doma. Ispod ove utvr-
de nekada je prolazio stari rimski put koji je pot-
kalnièki kraj povezivao s Ludbregom i Varaždin-
skim Toplicama.

Na južnoj strani Kalnièke gore u srednjem su
vijeku postojala tri dobro utvrðena grada, Èanjevo,
Mali i Veliki Kalnik. Za potrebe vlastelinstava u
njihovoj su blizini izgraðene prvo kapele, a kasni-
je i crkve. Pod vrhom Vranilcem, pola sata hoda
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ŠTO SVE NUDI KALNIÈKA GORA

ŽELJKO REMAR, Varaždin

H R V A T S K O  Z A G O R J E

Kalnička gora iz Gornje Rijeke

foto: Željko Remar
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od Velikog Kalnika, nalazila se
kapela posveæena Svetom Mart-
inu. Veæ sredinom 14. stoljeæa u
povijesnim se dokumentima spo-
minje kao župna crkva. Stotinjak
godina poslije središte župe seli u
današnje naselje Kalnik gdje se
gradi lijepa kasnogotièka crkva
posveæena Svetom Brcku. Stara
crkva Svetog Martina od tada gubi
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svoju važnost i prepuštena zubu vremena polako
propada. Nedaleko od njezinih ruševnih ostataka
osamdesetih su godina prošlog stoljeæa izvršena
opsežna arheološka iskapanja i tom su prilikom
pronaðeni ostaci do tada nepoznatog naselja iz
kasnog bronèanog doba. Brojni nalazi ukazuju na
to da je ovdje bila ljevaonica bronce slièna onoj
pronaðenoj kod Svetog Petra Ludbreškog s druge
strane Kalnièkog gorja (otprilike 8. st. prije Krista).

Iznad izvora Kraljeva vrela, u neposrednoj
blizini  staroga grada, 1935. godine je izgraðen
planinarski dom (500 m). Otvoren je svaki dan,
raspolaže lijepo ureðenim restoranom i nudi mo-
guænost noæenja, a pogodno je polazište za neko-
liko kraæih izleta u središnji dio planine (dodatne
obavijesti mogu se dobiti na telefon 048/857-003).

Da bi se barem dio prirodnih i povijesnih za-
nimljivosti Kalnièke gore na prikladni naèin pri-
bližio posjetiteljima, 1996. godine je otvorena
Pouèna staza. Dugaèka je pet tisuæa metara i na
visini od oko petsto metara obilazi vrh Vranilac.
Na deset odabranih mjesta ureðena su stajališta i
postavljene ploèe s kratkim opisom lokaliteta, a uz
pojedine zanimljivije biljne vrste nalaze se drvene
ploèice s ispisanim imenom biljke. Za obilazak ci-
jele staze treba nam oko tri sata laganog hoda.
Pouènu stazu su osmislili prof. dr. Ðuro Rauš i mr.
Ivan Ðurièiæ, a za njezin simbol odabrali su alp-
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Ploča na kružnoj kalničkoj Poučnoj stazi Veliki Kalnik                                      foto: Željko Remar

Vrh Vranilac s Velikog Kalnika     foto: Željko Remar
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ski jaglac koji krajem travnja i poèetkom svibnja
obilno cvate na stijenama oko vrha Vranilca.

Druga moguænost za dužu šetnju je odlazak
do potoka Kamešnice i tjesnaca Vratna. Od plani-
narskog doma do Vratna vodi dobro oznaèena
staza koja se polako spušta sjevernom stranom
Kalnièke grede (sat i pol hoda). U prolazu može-
mo pogledati slikovitu stijenu »Obelisk« i s obliž-
njeg hrpta odvaljen kameni blok, poznat kao »Tri
kopita«, u kojem je voda oblikovala udubljenja
slièna otiscima životinjskih nogu. Uz potok Ka-
mešnicu, nedaleko od Vratna, nalazi se lovaèki
dom s lijepo ureðenim okolišem. Do sela Kalnika
možemo se vratiti južnim obroncima Kalnièke
grede, s kojih nam se otvara pogled na cijelo Kal-
nièko prigorje (otprilike sat hoda). U blizini Vrat-
na smjestilo se naselje Kamešnica, u kojemu se
nalazi kapela Svetog Andrije iz 14. stoljeæa. Izgra-
ðena je na mjestu gdje je prije stajao srednjo-
vjekovni kaštel i njegovi se ostaci još uvijek mogu
vidjeti.

Jedna zanimljiva, ali manje poznata staza za-
obilazi greben na kojem se nalazi stara kalnièka
gradina, te se kroz stjenoviti klanac potoka Ðuro-
vca (Selnika) spušta prema naselju Kalniku.
Puteljkom preko blago položenih livada možemo
se vratiti do planinarskog doma. Ovu stazu, zbog
ljepote brojnih kaskada što ih tvori potok Ðurovec,
u posljednje vrijeme izletnici sve èešæe obilaze, a
pješaèenje njome traje nepunih sat vremena.

Varaždinski planinari najèešæe koriste tri pri-
laza do planinarskog doma na Kalniku. Jedan vo-
di iz separacije kamenoloma Hruškovec (2 sata),
drugi iz Gornje Rijeke ili Vojnovca (2 - 3 sata), a
najduži put je trasom Zagorskog planinarskog puta
iz Novog Marofa (5 sati), odnosno u novije vri-
jeme iz Možðenca (4 sata). Iako prolaze vrlo lije-
pim predjelima mnogo se manje koriste putovi iz
Varaždinskih Toplica (5 sati), Drenovca (2 sata),
te Gornje Rijeke preko Malog Kalnika i dalje tra-
som ZPP-a (4 sata).

Nedaleko od Ljubešèice, u klancu potoka
Hruškovca, nalazi se najveæe nalazište vulkanskog
kamena dijabaza u Hrvatskoj. Kroz kamenolom se
na greben Senjica (oko 500 m) uspinje široka praš-
njava cesta. Pokraj nje, u dubini zamraèenog klan-
ca, vidimo nekoliko metara visoku sivu stijenu
pretvorenu u skromno lokalno svetište. S najviše

toèke ceste, gdje je uz Pouènu stazu ureðena po-
staja Vidikovac,  otvara se nezaboravan vidik na
Mali Kalnik, Ivanšèicu, Medvednicu, Moslavaèku
goru, Papuk, Psunj, te Zrinsku i Petrovu goru.

Sa sjeverozapadne strane Vranilca, svega sto-
tinjak metara od Pouène staze, šuma skriva jedan
vrlo zanimljiv kalnièki greben. Nalazi se na samoj
granici Varaždinske i Koprivnièko-križevaèke
županije. Tu se u spletu bukovih stabala i oštrog
vapnenaèkog stijenja krije mnoštvo pukotina, glat-
kih litica, škrapa i nekoliko meðusobno povezanih
uskih špilja iz kojih za vruæih ljetnih dana struji
vlažan i ugodno rashlaðen zrak. Greben je sa svih
strana okružen njegovanim livadama za koje se
udomaæio naziv Èrlena zemlja. Naime, raspada-
njem okolnog stijenja s vremenom se u udolini na-
taložilo mnogo zemlje crljenice sliène onoj koju
nalazimo u Istri, Primorju i Dalmaciji.

Najzanimljivija je prije nekoliko godina otkri-
vena pukotinska špilja Kranjèa. Speleolozi su do
sada uspjeli istražiti tek manji dio njezinog uskog
i vjetrovitog kanala. Za razliku od ostalih takvih
objekata u sjeverozapadnoj Hrvatskoj, ona nije
nastala djelovanjem vode na mekani kamen veæ je
rezultat pucanja i klizanja velikih blokova stijena.
Struja hladnog zraka iz njezine unutrašnjosti uka-
zuje na postojanje više sporednih ulaza, od kojih
neke nalazimo u neposrednoj blizini glavnog
otvora, a druge tek treba potražiti.

Na greben Senjicu možemo se popeti i iz sta-
rog kalnièkog naselja Vojnovca makadamskom
cestom kroz zaselak Cari iznad Obreža. U Vojnov-
cu je vrijedno pogledati kapelu Svetog Martina, li-
jepo obnovljen bunar za koji mnogi smatraju da je
star koliko i utvrda Veliki Kalnik, te znamenito
groblje kalnièkih plemiæa - šljivara. Kapela je
izgraðena krajem 19. stoljeæa kao sjeæanje na
crkvu Svetog Martina èije ruševne ostatke vidimo
na Igrišæu ispod vrha Vranilca.

Važno je spomenuti da su sve kalnièke staze
vrlo dobro oznaèene. Meðutim, malo tko zna da o
njima brine neumorni entuzijast Stjepan Jembrek
- Štef, èlan HPD  »Kalnik« iz Križevaca. Prijatelji
ga u šali zovu »Dobri duh Kalnika«. Štef u plani-
nu odlazi uglavnom sam, dobro opremljen sjeki-
rom, kanticama s bojama i kistom, a namjerniku
uvijek je spreman pokazati nešto novo i zanimljivo.
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Drugoga dana ljeta naš višednevni odmor tre-
bao je zapoèeti izletom na Bijelu kosu. Noæenje
smo veæ ranije dogovorili u planinarskom domu
na Platku. Imali smo namjeru tamo provesti još
jedan dan, a onda se sljedeæeg otputiti do Knez-
grada na Uèki. Nakon toga kanili smo negdje u
blizini ostati još dva dana na kupanju. Ali...

Da sve neæe iæi kako smo zamislili postalo je
jasno veæ na poèetku. Naš razmjerno kasni po-
lazak, potpomognut ponekim zaustavljanjem tije-
kom putovanja, imao je za posljedicu kasni dola-
zak na našu polaznu toèku u Vrbovsko.

Preko Jablana zaputili smo se prema šumi
Gluhe drage. Od Jablana do lovaèke kuæe, skreæu-
æi uvijek desno na križanjima, ima 5,5 km djelo-
mièno asfaltirane, ali i inaèe sasvim dobre ceste.
Nakon toga ima još 5,5 km makadama koji je uz
opreznu vožnju i suhe vremenske prilike prikladan
za osobne automobile. Kod križanja gdje jedan
krak ide prema Kleku, stoji oznaka da do vrha ima
sat i 15 minuta uspona. Nastavljamo još malo tim
odvojkom, a onda kreæemo pješice.

Kad se jednom naðete ovdje u šumi, tek æete
povremeno na mjestima gdje je šuma malo rjeða
vidjeti na drugu stranu - i to opet samo šumu. Ako
se tome dodaju iznenadan mir i tišina, isprekidani
tek povremenim cvrkutom ptica, sve zajedno mo-
že za one koji dolaze izvan tog spokoja djelovati
pomalo zastrašujuæe. Sami smo sebe uhvatili kako
odjednom tiše razgovaramo.

Zbog pogrešno shvaæene markacije produžili
smo putem koji je nedavno probila šumarija za
svoje potrebe. Da nešto nije u redu shvatili smo

tek kad se put poèeo spuštati. Procijenili smo da
se Bijela kosa nalazi desno od nas i razmjerno
blizu, ali bi se trebalo penjati strmo uzbrdo kroz
gustiš i visoku travu. Vratili smo se i uspjeli prona-
æi pravi markirani put. Taj je, meðutim, zbog obil-
nih kiša zadnjih dana bio prilièno blatan. Kad se
tome doda visoka trava i strm teren, sve zajedno
je predstavljalo sve samo ne ugodnu šetnju. Za nas
više nego dovoljno da odustanemo. I to baš kad su
nam »samohodna« djeca poèela uživati u blatu.
Spustili smo se do lovaèke kuæe, odmorili se i
nahranili.

Za prilaz prema Platku odabrali smo cestu s
Gornjeg Jelenja jer tuda još nismo prošli. No, na
jednom križanju doèekuje nas balvan preprijeèen
preko ceste i obavijest da je zbog asfaltiranja od-
vojak zatvoren, a da za obilazak produžimo desno.
Pa dobro, ništa lakše! Meðutim, sljedeæe izne-
naðenje dogodilo se kad smo ugledali putokaz za
Medvjeða vrata. Pa zar je moguæe da smo stigli do
Vilja? Uskoro su nam to potvrdili planinari koji su
se tuda vraæali s Risnjaka. Kako nam se nakon
svega nije dalo tražiti drugi odvojak, vratili smo
se do Gornjeg Jelenja, spustili do stare ceste za
Platak nasuprot vrhu Kamenjaku, pa opet uzbrdo.
E, baš smo se fino navozali!

Dok parkirani pred domom na Platku èekamo
da se djeca probude, kao toèka na i - stiže SMS-
poruka supruzi da je iznenada došlo do promjene
u rasporedu i da prekosutra ujutro ima ispit.
Krasno, izgleda da je naš izlet završio i prije nego
što je zapoèeo!

No, da sve nije tako crno pokazalo je veæ slje-
deæe jutro. Dobro naspavana na planinskom zraku,
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djeca su se èila, odmorna i spremna za istraživanje
probudila veæ i prije šest. Što se nas odraslih tièe,
mogli smo odrijemati još koji sat.

Zajutrak i spremanje, i veæ smo vani. S obzi-
rom na okolnosti, morali smo promijeniti planove
pa smo odluèili poæi na Snježnik. S podnožja bri-
jega Radeševa jedan krak vodi za Snježnik preko
grebena i dalje za Risnjak preko Cajtiga. Mi smo
izabrali pristup Snježniku kroz Grlo. Prema puto-
kazu, do vrha treba 35 minuta. Ispoèetka širok
šumski put malo vijuga šumom, a onda se odjed-
nom ukazuje impresivna i lijepa stijena Snježnika.
Ceste uskoro nestaje, pa treba nastaviti uzbrdo
užim putiæem. Današnja djeèja tema uspona je
traženje zeca. Dok se uspinju, Eva i Lovro ga dozi-
vaju i pjevaju mu pjesme koje su nauèili u vrtiæu:
»U mojega zekana, šapica je mekana...«. Lovro
jednostavno mora biti prvi, a Eva ga pokušava
dostiæi. Pomažem joj i osiguravam da se ne po-
sklizne. Mama i beba Paula drže zaèelje. Izlaskom
iz šume poèinje vjetar. Najprije lagan i umjeren, a
onda sve jaèi. Gore kod planinarske kuæe je pri-
lièno svježe. Temperatura je samo 12 °C. Sreæom,
lijep je vidik prema Guslici i natrag prema Platku.
U ovakvom sastavu ne usuðujemo se penjati do
vrha.

Malo se odmorimo kod zatvorene kuæe, a
onda kreæemo natrag. Ponovno idemo oprezno -
korak po korak. Neuobièajeno za naše pohode,

susreæemo èak èetiri skupine
planinara. Kako smo se zajed-
no sa svim usputnim odmori-
ma, razgledavanjima i zasta-
jkivanjima uspjeli vratiti do
auta dovoljno rano, pokušat
æemo nakon doruèka uspon na
obližnji Kamenjak. Na silasku
se dogodila najvažnija stvar
dana: na opæe veselje djece,
onaj zeko kojeg su cijelo jutro
dozivali, na kraju se stvarno i
pojavio. Trèao je neko vrije-
me ispred auta dok smo se
spuštali s Platka.

Na Snježniku je vrijeme
bilo uglavnom vedro, što je
godilo pri onoj svježini. Na

ovoj manjoj nadmorskoj visini naoblaèilo se i tako
nam pomoglo lakše svladati uspon na Kamenjak.
Od stare ceste Rijeka - Zagreb markacija nas vodi
blago uzbrdo. Iako se ne istièe pretjeranom visi-
nom, vršni dio gledan odozdo ne djeluje gostolju-
bivo. Prolazeæi šumicom, put u nekoliko zavoja
postupno svladava visinu, tako da je sve u stvari
laka šetnja. Dolaskom na hrbat otvara se vidik i na
istoèni i na glavni srednji vrh, a zatim i na južnu
stranu prema Istri i dolje prema Krku i Rabu. Go-
tovo do samog vrha izvedena je relativno široka
staza s blagim usponom, pa je svi, osim usnule
bebe u nosiljci, svladavamo bez teškoæa. Zaèudilo
nas je što na vrhu nema uobièajene planinske
tišine. Naime, premda Kamenjak visinski domini-
ra okolinom, buka se èuje zbog blizine promet-
nica. To je jedino što pomalo kvari opæi dojam. S
vrha je, izmeðu ostaloga, lijep vidik prema plani-
nama rijeèkog zaleða.

Kad smo veæ tu gore i odmaramo se, Eva
predlaže da nešto i pojedemo. S time nikada nema
poteškoæa na našim izletima. Jede se sve što ima-
mo i traži se još. Na silasku povremeno zastajemo,
gledamo u daljinu i razmišljamo o neponovljivosti
prirodnih ljepota. Svaka planina nam se èini po-
sebna, lijepa i nikad ista. Uskoro stižemo kuæi. Beba
Paula se budi, guguæe i zadovoljno proteže. Kao
da govori: »Baš je bio dobar ovaj izlet. Hmm...
ima li nešto za pojesti?«.
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Razne prièe vezane uz špilje i jame oduvijek
su me zanimale. Jedna od prièa koja se odnosi na
špilju Veternicu, a napisao ju je uvaženi putopisac,
planinar i speleolog Dragutin Hirc, posebno je za-
nimljiva jer je jedan od prvih ljudi koje znamo
imenom, a koji su bili na otvoru špilje Veternice i
jedan od prvih koji je o njoj pisao.

Za ovu priliku sjetimo se njegovog putopisa
tiskanog u »Hrvatskom planinaru« još 1903. godi-
ne u br. 1-2, na str. 7-10. Izmeðu ostalog napisao

je ovo: ...»Uspeli smo se jarkom i došli pred Veter-
nicu. Pred nama se uzdigla široka, grmljem za-
rasla peæina sa malim otvorom, koji je širok 45 i
visok 29 cm. Èim sam primaknuo ruku, oèutih da
otvor puše, a kako je hladno puhalo, da me je u
nogama zazeblo, odmaknem se i prisjednem s lije-
ve strane na obronak«... Buduæi da je èlanak
objavljen u zimskom broju èasopisa (br. 1-2), za-
kljuèujem da je Hirc pred otvorom vjerojatno bio
u ljetu 1902. godine. Hircu je vodiè bio neki To-
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maš, koji mu je pripovijedao kako je ovdje bio i
prije 6 godina (znaèi 1896.) i onda saznao da su:
»seljaci iz Gornjeg Stenjevca nosili kamenje i rupu
zametali jer im je smetao hladan vjetar koji je po
jarku puhao u selo«... Tom je Tomašu njegov su-
seljan Nacek Zalok isprièao ovu prièu: »Na ovom
mjestu, gdje je sada Veternica puknuo je brijeg,
provalila je voda i tekla 24 sata. Bila je tako jaka
da je pobrala po selu sve štale i kotce i sve popla-
vila kak Sava. Kad je voda prestala, išli su seljaci
do Veternice da vide i prisluškuju na otvor špilje,
gdje je furt drndalo kak da mašina drnda«...

Kako nemamo razloga sumnjati u istinitost
Hirèevih rijeèi, moramo se zapitati što se zapravo
dogodilo. Da bi voda mogla poteæi iz špiljskog
otvora morao je cijeli špiljski kanal, od ulaza pa
sve do potoka udaljenog oko 1100 m od ulaza, biti
potopljen. Bile su, znaèi, potopljene Koncertna
dvorana, Skupštinska dvorana, Ponor 16 metara,
Kameni slap, Separe, Scila i Haribda i Kalvarija,
a to je dio špilje danas ureðen za turistièko posje-
æivanje, zatim Majmunski prolaz i Ramzesovo še-
talište, dvorana Pakao, Paralelni i Kukušni kanal,

Mišja rupa te spojni kanal s Fosilnom dvoranom i
sama Fosilna dvorana. Potopljen je bio i kanal
izmeðu Pakla i Mlina (oko 1100 m od ulaza) i ci-
jeli Nizvodni kanal do Sifona. Od Mlina pa uzvod-
no stvorilo se jezero koje je možda dosizalo do
Plaže (oko 1400 m od ulaza).

Što je moglo uzrokovati takvu poplavu? Jedi-
no moguæe rješenje je zaèepljenje Sifona. Sjetimo
se, Zagreb je 1880. godine zadesio katastrofalni
potres koji je srušio ili jako oštetio oko 1700 kuæa,
a srušio je i ondašnju katedralu. Je li taj potres
ostavio posljedice i u Veternici? Lako moguæe. U
Sifonu su zagrebaèki speleolozi ronili 1959.
(Hrvoje Malinar) i 1988. (Branko Jalžiæ) i us-
tanovili da se voda u njemu gubi (ponire) u više
malih pukotina kroz koje èovjek ne može proæi, a
lako se mogu zaèepiti. Je li se to dogodilo i 1880.
godine? Èinjenica je danas da blatnih prevlaka ima
u svim kanalima koje je ta poplava mogla zahva-
titi. Èistih i ispranih stijena ima samo u višim dije-
lovima špilje i na mjestima jaèeg protjecanja vode.

Kad se zbog potresa zaèepio Sifon, najprije je
bio poplavljen Nizvodni kanal, pa kanal do Pakla,
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zajedno s Bubregom, Limunovom
dvoranom i Paralelnim kanalom.
Voda je onda dosegla Mišju rupu
i potekla Ramzesovim šetalištem
i Majmunskim prolazom te iza
Kalvarije poèela puniti današnji
turistièki ureðen dio špilje sve do
ulaza. Tlak vode u tom dugom si-
fonu stalno je rastao. Kada je raz-
ina vode dosegla ulaz u špilju,
koji je možda bio veæ zatrpan,
kako je prièao Tomaš, tlak vode
je probio zatrpani dio ulaza i voda
je potekla van.

Taj visoki tlak vode tada je
probio zaèepljenje u Sifonu, a
možda tek tada stvorio prolaz
vodi u Ponor 16 m, pa je voda prestala otjecati
kroz špiljski otvor i poèela otjecati kroz Sifon i

Ponor 16 m. Osušenog, ljuskavog blata moglo se
naæi još sredinom prošlog stoljeæa u ovom dijelu
špilje, naroèito izmeðu Ponora 16 m i Separea. U
stropu tog dijela špilje mogu se vidjeti tzv. vrtložni
lonci nastali erozijom i korozijom vapnenjaèke sti-
jene. Takve geološke tvorbe nastaju samo u pot-
puno potopljenim kanalima, no ove, sada vidljive
tvorbe, nastale su mnogo prije od ove zadnje
poplave. Tragova ranijih poplava špilje ima i u
udaljenijim dijelovima, npr. kod Plaže, oko 1400
m od ulaza. Tu se mogu vidjeti sigasti saljevi de-
beli do jedan metar, erodirani s donje strane, a
nalaze se oko 3 m iznad potoka.

Za veæih kiša potoci na Ponikvama nabujaju
pa se u Veternicu sruèi veæa kolièina vode koja sa
sobom nosi mulj i pijesak. Speleolozi su jednom
prilikom bili svjedoci takvoga nagloga povišenja
vodostaja potoka u Veternici, kada je blatna voda
gotovo zatvorila pukotinu iz koje se slijeva u slap
Viktoriju (oko 30 m od Plaže) i potpuno preplavi-
la Plažu. Takav dogaðaj ide u prilog prièi da se
špiljski kanali mogu vrlo brzo ispuniti vodom ako
se zaèepe. U sluèaju potresa 1880. špiljski su se
kanali možda punili cijelu godinu, ili nekoliko go-
dina, a isto tako i praznili.

Je li se to zbilo 1880. danas ne znamo pouz-
dano, ali je lako moguæe da se to zbilo baš tako.
Opisan je samo jedan od moguæih scenarija do-
gaðaja. Može li se takvo što dogoditi i sutra?
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Špiljski kanal kod Ponora 16 m, 

oko 200 m od ulaza foto: Vlado Božić

Fotografija ulaza u Veternicu kakvog ga je snimio poznati zagrebački pla-

ninar Vili Strašek početkom travnja 1934. godine

HP 09-2004.qxp  26.4.2006  21:01  Page 315



Nekoliko smo puta na sastancima uredništva
razgovarali o duhovnosti planinarstva. Prièa bi za-
vršavala uobièajenim »trebao bi netko napisati« ili
»neka netko povadi èinjenice«... I to bi bilo sve.
A onda nam je u uredništvo stiglo pismo vlè.
Blaža Tote, sveæenika - planinara, èovjeka koji je
tijekom pola stoljeæa planinarenja u planini doži-
vio i vidio gotovo sve. Obišao je Hrvatsku, cijele
Alpe, planine SAD-a i Kanade... Bavio se plani-
narstvom i alpinizmom, èak se spuštao i padobra-
nom. Susretao je ljude, razgovarao s njima o plani-
nama, vjeri i duhovnosti. Nedavno smo objavili
njegov tekst o tome kako je i zašto zavolio plani-
nu. Ovoga puta donosimo njegova razmišljanja o
planini koja nas potièe da o sebi i svijetu oko sebe
dublje promišljamo. Evo tog teksta.

Krunoslav Milas

Dragi prijatelju,

Šaljem ti kratko pismo koje vrijedi za sve pla-
ninare i ljude koji teže duhovnim visinama! Posje-
tio sam Rocky Mountains i moram priznati da su
ljepši od Alpa. Zašto? Više su, sjevernije (Kana-
da), i mnogo je više snijega i ledenjaka, a slijedom
toga i potoka, jezera i vodopada. Svud uokolo
šumi, pjeva i razlijeva se po granitnim stijenama
pjenušava i razigrana, ali ponekad i prijeteæa voda.
Iako s ceste možeš gotovo sve razgledati, mi smo
se radije verali po ledenjacima i vrhovima. Zadi-
vljen ljepotom oko sebe, na um mi padoše misli
jednog planinara, duhovnika koji je rekao: »Mno-
go putova vodi k Bogu, a jedan je od njih kroz pla-
nine. Ispod Matterhorna u švicarskim Alpama
ovako piše: »Ako hoæeš vidjeti svemoæ Božju, idi
na vrh; ako hoæeš osjetiti ljubav Božju, ostani pod

križem stajati.« Nigdje se èovjek ne osjeæa toliko
kao dio prirode i njenog stvoritelja kao u dosto-
janstvenom miru visokih vrhunaca. Takoðer, i
prava spoznaja sebe i svoga, moguæa je u tišini i
ljepoti planina. Èovjek se osjeæa malen, a tako
velik, kao kruna stvorenja koje spoznaje sve te
ljepote i velièa Boga Stvoritelja.

Mnogi su veliki planinari tako osjeæali. Jedan
od najslavnijih alpinista današnjice, Reinhold
Messner, govori u knjizi »Granica smrti«: »Svoju
pravu sliku, svojeg pravog ja, upoznao sam kad
sam gledao smrti u oèi. Smrt od onda doživljujem
sasvim drugaèije, bez ikakvog optereæenja i straha.
Granica smrti jedan je od mnogih katalizatora da
naðemo sebe.« (str. 44 i 48)

Jedan drugi alpinist, Albert Rheim piše: »Na
visokim vrhuncima planinar se osjeæa èesto kao
pred vratima vjeènosti i tada se javlja velika želja
da ostane zauvijek tu i uðe u vjeènost.« O tome iz-
vanredno govori i pronaðeni notes dvojice Engleza
koji su se smrznuli na vrhu Mount Everesta. 

Dr. Guido Lammer piše: »Planinarenje za me-
ne znaèi uranjanje u Prirodu, nju razumjeti, s njo-
me suraðivati, biti sjedinjen s njom i tako nadiæi
obiènu svijest i razum i biti na ulazu u nadsvijest.«
Kada se nakon jednog nesretnog pada oporavio,
kao psihijatar govori o nadsvijesti koja ne treba in-
strument razuma da se ugleda svjetlo prave istine.
»To nije podsvijest kako mnogi misle. Iza svakog
povratka s planina ljubav prema svemu postaje
veæa, život kvalitetniji. U svom sam padu nauèio
da je ispravno živjeti spreman onaj koji bez straha
misli na Ono iza ovog privida.«

Citiram još jednog alpinista, Hiasa Rebitscha:
»Od kad sam »umro«, od tada svakoga dana pot-
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KORI - KURI

U nedjelju 19. svibnja 1985. održan je plani-
narski pohod »Tragom prvog izleta HPD-a« tra-
som od Ruda preko Velikog dola i Oštrca do Ple-
šivice. Tom je prigodom prisustvovalo i pedese-
tak èlanova karlovaèkog PD »Dubovac«, meðu

kojima i Vjekoslav Kuri, ja i moja neæakinja Ko-
raljka - Kori Sansoviæ. Tada je imala petnaestak
godina i ja sam je stalno zvao rijeèima: Kori, vidiš
li ovo... Kori, to je ono... Kada smo krenuli iz
doma na Oštrcu u našoj su skupini bili osim nas i
Ivanèica Kuri, Desa i Imre Radiæ, Tomislav Maje-

PLANINARSKE USPOMENE

ANTE STARÈEVIÆ, Karlovac

U S P O M E N E

puno svjesno znam da je ovaj život meðuigra u
Neogranièenome.«

Završimo na kraju s Vedama: »Kovaèi kuju
željezo, drvodjelci tešu drvo, pametni ukroæuju
sebe. Vjetar ne satire èvrstu stijenu, pametni se
ljudi nikada ne daju slomiti. Ili u selu, ili u šumi,
ili u planinama ili dubinama, ili na èvrstom tlu
gdje god borave isklesani ljudi, to je tlo radosti.

Miris cvijeæa ne ide protiv vjetra, ali miris vrline
ide protiv vjetra. Dobar èovjek širi miris na sve
strane kao cvijet miomirisni. Miris krjeposnih biæa
provijava do Božanskih vrhunaca.«

Poštovani prijatelju, možda ovaj kratki tekst
potakne još nekoga na promišljanje o sebi. Uz
pozdrav,

Blaž Tota, sveæenik
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tiæ i ostali. Kada sam ponovno spomenuo ime
svoje neæakinje Kori, Vjeko se naglo zaustavi, lju-
tito okrene prema meni i povišenim tonom pro-
govori: »Slušajte vi, druže Ante, zašto vi meni ci-
jelim putem govorite Kori? Ja se zovem Kuri, a ne
Kori.« A ja mu mirno i sabrano odgovorim: »Znam
ja da se vi zovete Kuri ali ja ne zovem vas veæ
svoju neæakinju Koraljku koju zovemo Kori.«

Još i danas, kad god se sretnemo, s osmijehom
se sjetimo tog dogaðaja.

IVO OTT - IVAN LUTZ

Sredinom mjeseca sijeènja 1991. godine sku-
pina planinara iz zagrebaèkog PD »Zanatlija« pod
vodstvom neumornog Josipa Majnariæa najavila je
da æe posjetiti planinarski dom na Kalvariji i da bi
voljeli da ih netko iz PD »Dubovac« doèeka na
željeznièkoj stanici i povede do doma. Nitko drugi
nije bio raspoložen, pa sam ja kao predsjednik
društva doèekao prijatelja Jožu i njegove plani-
nare. Iduæi tako prema izletištu Kalvariji razgo-
varao sam s gotovo svima u povelikoj skupini.
Jedan stariji planinar iznenada me upita iz kojeg
sam planinarskog društva. »Pa, iz Dubovca«,
odgovorim«. »Ja mrzim sve Dubovèake, pa i vas.«
»Pa za ime Božje, zašto?«, upitam smeten nje-
govim komentarom. »A zbog sljedeæeg: Šezdesetih
godina snimao sam dijapozitive u okolici Triglava.
Odabiruæi motive nisam ni primijetio da me pro-
matra jedan visoki planinar. Ljubazno smo se po-
zdravili, a on me upitao iz kojeg sam planinarskog
društva te jesam li voljan prikazati te i ostale dija-
pozitive u njegovom društvu. Prihvatio sam poziv
i rekao mu da zapamti moje prezime, jer se lako
pamti buduæi da ima tri slova. »Bolje da vi za-
pamtite moje prezime, još se lakše zapamti jer ima
dva slova«. »Ma znate, ni moje prezime nema baš
tri, veæ èetiri slova«, odgovori on. »Pa niti moje
nema baš dva, veæ tri slova«, odgovori planinar iz
Karlovca. Bili su to Ivan Lutz (Luc) iz Zagreba i
Ivo Ott (Ot) iz karlovaèkog PD »Dubovac«.

PJESMA IZ 1942. GODINE

Dana 11. prosinca 2003. èlanovi PD »Dubo-
vac«, gosti i èlanovi ostalih društava Karlovaèke
županije i iz Jastrebarskog, okupili su se na godiš-
njoj skupštini. Na kraju skupštine ustaje jedan stari

gospodin i veæ pomalo drhtavim glasom obraæa se
prisutnima. Znate, ja imam veæ 83 godine, pomalo
sam veæ zaboravan, a kako nisam smio zaboraviti
na veèerašnju skupštinu, postavio sam po cijelom
stanu natpise na kojima je pisalo 11. u 19 sati
skupština i, kao što vidite, nisam zaboravio i veèe-
ras sam tu... Planinar sam još od 1935. godine.
Èisteæi nedavno tavan pronašao sam davno napi-
sanu i zaboravljenu planinarsku pjesmu koju sam
napisao još 1942. godine. Pisana je na sivom sli-
karskom papiru i bijelim slovima. Kopiju pjesme
poklanjam društvu, a original èuvam kao oko u
glavi. Na naš upit može li nam pjesmu proèitati,
odgovorio nam je: »Pa mogu vam je i otpjevati
ako želite«. I otpjevao nam je tu svoju planinarsku
pjesmu nastalu davne 1942. godine, na odušev-
ljenje svih prisutnih. Bio je to Albin Buiæ, zubar u
mirovini, planinar, slikar, strelièar i pjesnik. Poži-
vio nam još mnoga ljeta, dragi Albine!

RADIÆ I STARÈEVIÆ NA VELEBITU

Na Mješovitoj industrijsko-obrtnièkoj školi u
Karlovcu veæ osam godina vrlo uspješno djeluje
planinarska sekcija u kojoj ima oko 70 uèenika.
Prošle godine ponovno smo bili na sjevernom
Velebitu u planinarskom domu na Zavižanu. Su-
sretljivi i gostoljubivi domar, moj imenjak Ante
Vukušiæ, upita jednog uèenika odakle je i s kime
je došao ovamo na Zavižan. »Mi smo iz Karlovca
i došli smo sa Stjepanom Radiæem«. »Ako ste vi iz
Karlovca, onda ste sigurno došli s Antom Starèe-
viæem, a ne sa Stjepanom Radiæem.« »Ma imate
vi, strièek planinar, pravo. To je zbilja Ante
Starèeviæ. Znao sam ja da je neki politièar samo
se nisam odmah mogao sjetiti koji«, odgovori zbu-
njeni uèenik.

S UÈKE I OKO NJE

Nedjelja, 21. rujna 1986. i 4. memorijalni po-
hod planinara na Vojak, najviši vrh Uèke. S Po-
klona velika kolona planinara kreæe prema vrhu.
Ispred mene je velika skupina planinara »cici-
bana« iz PD »Snežnik« iz Ilirske Bistrice. Veseli
su, bezbrižni, razdragani, prièaju i pjevuše. Onda
iznenada, jedan pogrešan korak, pad i malo djeèje
koljeno zaèas je bilo u krvi. Kutija prve pomoæi
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odmah je bila u mojim rukama, a djeèje koljeno
sanirano i zamotano. 

Osam godina poslije, 13. ožujka 1994. u
pismu kolegi Vojku Èeligoju, predsjedniku PD
»Snežnik«, uzgred spomenem i ovu nezgodu. Veæ
ubrzo, 4. travnja stiže mi od Vojka pismo u kojem
izmeðu ostalog piše: »Zanimljiv je Vaš osvrt na
naš susret pod vrhom Uèke. Drago mi je da ste Vi
taj ljubazni èovjek koji je pomogao našem djeèa-
ku, Aleksandru Ternovcu, kad si je ozlijedio kolje-
no. Vaše pismo pokazao sam i majci toga djeèaka
i ona Vam zahvaljuje…« Tako sam nakon osam
godina saznao i ime djeèaka kome sam sasvim
sluèajno pomogao pri usponu na vrh naše prediv-
ne Uèke.

MAHO I MAHO

Za vrijeme moga rada u Mesnoj industriji
»Agrokomerc« u Velikoj Kladuši bilo je i prilika
za planinarske obilaske po bližoj i daljoj okolici.
Jednom prilikom vozimo se tako kolega Milorad
Radanoviæ i ja, a cilj nam je bio obilazak planinar-
ske obilaznice »Petrova Gora-Bihaæ«. Uz auto-
busnu stanicu u Velikoj Kladuši na ploèniku stoji
jedan mladiæ. Milorad zaustavlja auto i poziva ga
unutra. Mladiæ uðe i upita zbog èega ste mi stali.
»Pa jesi l’ ti maho?« upita ga Milorad. »Jesam ja
Maho, no odakle Vi mene poznajete?« upita mla-
diæ. »Pa jesi l’ maho ili nisi?« opet æe Milorad.
»Ma ja jesam Maho, zovem se Maho Karaliæ, ali
nisam mah’o«. I tako povezosmo mi Mahu, makar
i nije mah’o.

NA GOSPODIÈNU

Dugogodišnji poznati karlovaèki planinar,
donedavna voditelj planinarske sekcije na Eko-
nomsko-turistièkoj školi u Karlovcu i proèelnik
Gorske straže èuvara prirode HPD »Martinšèak«
je profesor Tomislav Majetiæ. Jedne nedjelje za-
puti se profesor Majetiæ u planinarskoj opremi do
autobusne stanice, pa dalje na izlet. Putem ga su-
sretne znanac i upita ga: »Tomice, kamo si se
uputio tako odjeven?« »Pa na Gospodiènu«,
odgovori Tomica. Ante zaèuðeno vrti glavom i
promatra ga s nevjericom. »Èuj Tomica, s obzirom
na tvoje godine i kondiciju ne bi li se ti zadovoljio
i s kakvom dobrodržeæom gospoðom?«

KUGAN I JANJETINA NA UÈKI

Memorijalni pohod planinara na vrh Uèke u
èast Pazinske odluke o pripojenju Istre i otoka ma-
tici zemlji. Treæa je nedjelja u mjesecu, 21. rujna
1986. Èlanovi PD »Dubovac« iz Karlovca veæ su
tradicionalno na tom pohodu. Meðu njima je i pla-
ninar oduvijek zvan Kugan. Došli smo tako i na
sam vrh Uèke, Vojak. Znajuæi za njegov dobar
apetit i sklonost toploj janjetini s ražnja, netko mu
reèe da se tamo na onoj strani silaza prema selu
Maloj Uèki peèe janje na ražnju i da se može ku-
piti. Ni pet ni šest, a ono se Kugan otputi u nazna-
èenom smjeru. Nakon skoro pola sata traganja za
vruæom janjetinom vraæa se umoran i zadihan.
Upitam ga kakva je bila janjetina i je li skupa. »Ma
kakva janjetina, nema joj ni traga ni glasa. Netko
me je dobro prešao i nasamario.« Tada smo se
obojica nasmijali. Pa tko bi na vrhu Uèke okretao
janje na ražnju?

POZDRAV IZ SARAJEVA

U Sarajevu sam služio dio vojnog roka i bio
u školi rezervnih veterinarskih oficira u Neðari-
cima. Sa mnom je služilo i nekoliko planinara iz
Slovenije. Tako smo nedjeljom zajedno odlazili na
kraæe ili dulje izlete u okolicu Sarajeva. Upoznao
sam tada dosta sarajevskih planinara i prijatelja.
Druženja s njima nastavila su se i poslije prilikom
mojih obilazaka bosanskih planina. S nekima sam
se redovito dopisivao. Jednom tako primim pismo
od planinara i prijatelja Karla Dostala iz Sarajeva.
Na prednjoj strani pisma bilo je napisano moje ime
i mjesto Karlovac. Umjesto adrese pisalo je: »ona
kuæa koja se nalazi izmeðu pošte i banke, više do
banke, s balkonima izvana.« A unutra isprika:
»Dragi prijatelju, zagubio sam Tvoju adresu, ali
sam uvjeren da æe pismo ipak stiæi do Tebe«. I
stiglo je, a kako i ne bi s takvom zornom i pre-
ciznom adresom. A moja se kuæa nalazi jednu
kuæu dalje od pošte.

POLO I DR. MRAVUNAC

Dana 22. srpnja 1983. pedesetak èlanova
»Dubovca« iz Karlovca bilo je na društvenom
izletu na Triglav. Nakon što su se gotovo svi po-
peli na najviši vrh, uslijedio je povratak. S nama
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je bio i dermatovenerolog dr. Nikica Mravunac.
Dan prije u »Stanièevoj koèi« popio je vodu sum-
njive kakvoæe, što se drugi dan odrazilo na nje-
govu zdravlju. Uz to je poèela padati i jaka kiša
praæena tuèom. Nikica je jedva hodao, bio je sav
izmoren. Marijan Polanc cijelim putem mu je no-
sio ruksak, a ja sam mu pomagao da sretno doðe
do Aljaževog doma u Vratima. Došavši tamo,
okrijepio se i malo došao k sebi. Zahvalio nam se
na trudu i naporu što smo ga sretno spustili u
dolinu, posebno Marijanu koji je nosio njegov
teški ruksak. Uz rijeèi zahvale Nikica je rekao
Marijanu: »Èuj, Polo, kad budeš trebao dobiti
injekcije doði k meni pa æu ti ih ja dati preko
reda«. »Ne bi li ti meni ipak platio koju hladnu
pivicu, umjesto da mi želiš da budem bolestan i
primam injekcije?«, uzvrati Polo. Reèeno, uèinje-
no. I hladne pivice su u tili èas bile na stolu.

SJEÆANJE NA IVICU SUDNIKA

U nedjelju 19. svibnja 1985. održavao se ju-
bilarni planinarski pohod »Tragom prvog izleta
HPD-a« trasom iz Samobora, preko Ruda, Ve-
likog dola i Oštrca do vrha Plešivice. PD »Dubo-
vac« organiziralo je društveni izlet, a mnogi su iz
Karlovca došli i automobilom. Ipak nisu svi
zainteresirani bili taj dan na tom pohodu. Neki od
karlovaèkih planinara, kada su vidjeli vrlo lijepu
znaèku koja se dobivala na kraju pohoda, odluèili
su nekoliko dana poslije u vlastitoj »režiji« obiæi
taj put kako bi dobili znaèku.

U Samoboru su se raspitivali o tom putu i na-
letjeli baš na legendarnog samoborskog planinara
Ivicu Sudnika. Upitali su ga mogu li obiæi taj put
i dobiti znaèku. A on im je ozbiljno i precizno
odgovorio: »Da deèki, možete ga obiæi ali ne
sada.« »A kada bismo mogli?«, upitaše oni. »Pa
možete ga obiæi za 9 godina, 11 mjeseci, 24 dana,
20 sati i 45 minuta.« Oni nisu vjerovali i èudom
su se èudili, ali je gospodin Sudnik zaista bio u
pravu i savršeno precizan i jasan jer se pohod
održava svakih deset godina.

SUSRET S MEDVJEDOM NA VELEBITU

Od 20. do 22. rujna 1994. na Zavižanu je
održan sastanak delegacija Planinske zveze Slo-

venije i Hrvatskog planinarskog saveza. U delega-
ciji PZS bili su dopredsjednik Janko Mirnik, èlan
predsjedništva Drago Kozole i urednik »Planin-
skog vestnika« Janko Pribošiè. U delegaciji HPS-
a bili su Darko Berljak, Nikola Aleksiæ, Željko Po-
ljak, Vladimir Sor, Mišo Dlouhy, Franjo Novosel,
Vlado Novak i ja. Htjeli smo našim susjedima,
planinarskim kolegama pokazati Premužiæevu
stazu. Putem smo na više mjesta nailazili na još
svjež medvjeði izmet, a kada smo došli pod Gro-
movaèu, ugledali smo jednog medeka kako do-
stojanstveno prelazi obližnji greben. Nakon kra-
æeg odmora kod Rossijevog skloništa krenuli smo
prema Varnjaèi i jami pod njom. Vlado Sor i ja išli
smo ispred ostalih. Iza jednog zavoja, u hladovini
velikog bora, na debelom tepihu od suhih borovih
iglica spavao je velik medvjed. Èuvši naše glasove
naglo se podigao i svom silinom sjurio u kle-
kovinu. Ostala je tajna tko se tada više prestrašio:
Vlado i ja ili veliki medo koga smo prenuli iz mir-
nog sna.

IZ PAKLENICE

U drugoj polovici mjeseca rujna za planinare
Mješovite industrijsko-obrtnièke i ekonomsko-tu-
ristièke škole organizirali smo u suradnji s HPD
»Martinšèak« izlet u Paklenicu. Sumorna i oblaèna
subota nije obeæavala puno. I to se i obistinilo. Po
kiši smo prolazili podno gorda Aniæa kuka, uz
šumeæi potok sve do doma u Paklenici. Nakon
odmora u domu vratili smo se u Starigrad. Kiša je
prestala kao nožem odrezana, zasjalo je toplo ru-
jansko sunce i mi smo potražili osvježenje u top-
lom moru. Nakon kupanja krenuli smo prema
Karlovcu i tada je opet poèela dosadna kiša koja
nas je pratila sve do Karlovca. Preko mikrofona u
autobusu isprièao sam im tada i zgodu koju sam
èuo od pokojnog prijatelja Krešimira Mikolèiæa,
glavnog tajnika Matice Hrvatske, kada je u pro-
storijama HPS održana komemoracija Želimiru
Kanturi - Krampusu. Krešo je, evocirajuæi uspo-
mene na pokojnog Krampusa, opisao kako ga je
taj nagovorio na planinarenje. Jednom prilikom
vraæali su se sa seminara pravnika iz Hvara. Kada
su došli u blizinu Starigrada, Krampus predloži da
»skoknu« do doma u Paklenici. I tako su, u odije-
lima, s niskim cipelama i kravatama, osvanuli u
domu. Od tada su Krešimir i njegova obitelj pla-
ninari.
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IZ SREDIŠTA ZAGREBA NA SLJEME
- ŠUMSKIM HLADOM!

Odnos Grada Zagreba prema planinarima znatno
se mijenjao tijekom vremena - nekad na bolje, nekad na
gore. Za razliku od prije 127 godina (godine 1877.), kad
je zagrebaèko gradsko poglavarstvo poklonilo tek osno-
vanom Hrvatskom planinskom družtvu svoju lugarnicu
na Sljemenu (koju su planinari prigradnjom pretvorili u
Tomislavov dom), gradska je uprava prije dvije-tri go-
dine odluèila planinarima oduzeti sve planinarske kuæe
na Medvednici, èime je izazvala veliko ogorèenje tisuæa
zagrebaèkih planinara. Osim toga, veæ se gotovo cijelo
stoljeæe opire planinarskoj želji da se Medvednica pri-
mjereno zaštiti, jer su Gradu preèi gospodarski interesi.

No u zadnje vrijeme, èini se, ima pomaka na bolje
u odnosu prema planinarstvu. Posebno treba istaknuti
datum 2. lipnja ove godine kada je puštena u promet
Planinarska staza Grada Zagreba. Toga su dana u Tuš-
kancu predsjednik Republike Hrvatske Stjepan Mesiæ i
predsjednik Planinarskog
saveza Zagreba Zdravko
Ceraj sveèano presjekli vr-
pcu na poèetku staze i u
pratnji gradskih èelnika
obišli njezin prvi dio. U
sveèanosti su, meðu ostal-
ima, sudjelovali dogradon-
aèelnik Zagreba Milan Ban-
diæ, direktor »Hrvatskih
šuma« Darko Beuk i vo-
ditelj Podružnice Zagreb
Darko Vukeliæ.

»Planinarska staza Gra-
da Zagreba« jedinstvena je
po tome što od gradskog sre-
dišta do vrha Sljemena ne-
prekidno vodi šumskim hla-
dom kao kroz prirodni park,
èime se u svijetu može po-
hvaliti rijetko koji grad. Ma-
lo je Zagrepèana koji su
znali da postoji takva

moguænost, a i mnogi planinari bili su njom iznenaðeni.
Staza zapoèinje u Tuškancu, toènije na Dubravkinom
putu gdje je ploèa s njezinim tlocrtom, penje se kroz
šumu, prolazi preko livade Cmrok (ime nastalo od ne-
kadašnje kapelice sv. Roka, njemaèki zum Rok), mimo
Predsjednièkih dvora stiže u Šestine, odakle se nastavlja
postojeæim starim planinarskim stazama preko Medved-
grada na Sljeme.

Staza je uz pomoæ zagrebaèkih planinara dobro
markirana, a njezin izvoðaè (Hrvatske šume, Uprava
šuma, Podružnica Zagreb) uredio je u poèetnom dijelu
nekoliko zanimljivih detalja. Ponajprije, na tom je dije-
lu postavio ploèe s natpisima koji šetaèe upozoravaju
na znaèajne prirode pojave tako da se prva dionica može
smatrati »pouènom stazom«. Uspon olakšavaju dva
nova lijepa drvena mostiæa preko potoka, dva odmorišta
s drvenim klupama (odmorišta Kraljevec i Donje Pre-
križje) i nekoliko stubišta na strmijim mjestima, a na
Gornjem Prekrižju ureðen je i vidikovac. Taj prvi dio

Zdravko Ceraj i predsjednik RH Stjepan Mesić na otvorenju staze 2. lipnja
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osobito je pogodan za seniore i obitelji s djecom jer je
uspon blag, a uz to je svojim dubokim hladom prava
blagodat za vrijeme ljetnih vruæina. Cijela staza dugaèka
je toèno 11.618 metara i može se prijeæi za èetiri sata.
Evo njezine satnice:

Dubravkin put - Cmrok 25 min

Cmrok - Gornje Prekrižje 45 min

Gornje Prekrižje - Šestine 25 min

Šestine - Medvedgrad 50 min

Medvedgrad - Sljeme 1 sat 30 min

Staza na nekoliko mjesta prelazi ceste kojima
prometuju ZET-ovi autobusi, pa se sve do Šestina put
po želji lako može prekinuti i autobusom vratiti u grad-
sko središte. Gradski ured za prostorno ureðenje posta-
vio je potrebnu prometnu signalizaciju na mjestima gdje
staza prelazi gradske prometnice, a pri izvoðenju rado-
va posveæena je pažnja zaštiti okoliša i oèuvanju estet-
skih vrijednosti park šuma kroz koje prolazi.

Zagrebaèka podružnica »Hrvatskih šuma« izradila
je ukusan prospekt staze koji sadrži osnovne podatke i
zemljovid.

Željko Poljak
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BRONÈANA ZNAÈKA
222. Helena Makariæ Vinica, Duga Resa
223. Stevica Furdek Vinica, Duga Resa
224. Ivana Kolar Bilo, Koprivnica
225. Mladen Dijaèiæ Dubovac, Karlovac
226. Nevenka Kijaniæ Dubovac, Karlovac
227. Rudolf Rukavina Šumar, Zagreb
228. Dragutin Vrlec Dalekovod, Zagreb
229. Sreæko Host Pliš, Klana
230. Vedran Stipiæ Obruè, Jelenje
231. Mirjana Èavlina Zagreb-Matica, Zagreb
232. Mato Pavloviæ Uèka, Rijeka
233. Martin Henc (iz Zagreba, nije èlan PD)
234. Romina Žikoviæ Obruè, Jelenje
235. Savo Milanoviæ Obruè, Jelenje
236. Alisa ÈaliæKamenjak, Rijeka
237. Eva Vidoša Željeznièar, Zagreb

SREBRNA ZNAÈKA
115. Nenad Mihaljeviæ Željeznièar, Zagreb
116. Tonkica Kekez Kozjak, Kaštel Suæurac
117. Milan Meden Maribor Matica, Maribor
118. Jadranko Popoviæ Obruè, Jelenje
119. Zlatko Šimuniæ MIV, Varaždin

ZLATNA ZNAÈKA
68. Halima Cimiæ Japetiæ, Samobor
69. Pero Tišljar MIV, Varaždin
70. Milan Meden Maribor-Matica, Maribor
71. Jadranka Èoklica MIV, Varaždin

POSEBNO PRIZNANJE (100 KT)
46. Slavko Pataèko Željeznièar, Zagreb
47. Danica Šoiæ MIV, Varaždin
48. Milan Božinoviæ MIV, Varaždin

49. Darko Dömötörffy Japetiæ, Samobor
50. Jadranka Èoklica MIV, Varaždin
51. Pero Tišljar MIV, Varaždin

VISOKO PRIZNANJE (125 KT)
20. Miljenko Haberle Ericsson - N. Tesla, Zagreb

8. POPIS OBILAZNIKA HRVATSKE PLANINARSKE OBILAZNICE
(sijeèanj-lipanj 2004.)

pripremio: Zdenko Kristijan, Samobor
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ÈAROBNI SVIJET BILJAKA IZ
KNJIGE DUBRAVKA ŠINCEKA

Naša planinarska, ali i botanièka literatura bogatija
je za jedno iznimno vrijedno djelo, knjigu »Biljni svi-
jet Ivanèice i Ravne gore«, èiji je autor Varaždinac Du-
bravko Šincek.

Dubravko Šincek, roðen 1962. godine u Varaždinu,
od najranijih dana svog djetinjstva zavolio je prirodu i
planine. Vrlo brzo napustio je utabane i uobièajene staze
kreæuæi se planinom tiho, nenametljivo, uvijek širom
otvorenih oèiju i srca za njezine skrivene i tajnovite lje-
pote. Zahvaljujuæi tome upoznao je Ivanèicu i Ravnu
goru doslovno kao svoj dom i otkrio daleko više nego
što to može obièni planinar, šetaè, prolaznik planinom.
Èlan je PD »Ravna gora« od 1979. godine, a za svoj rad
dobio je bronèani i srebrni znak HPS. Jedan je od naj-
boljih poznavatelja brdskog dijela sjeverozapadne
Hrvatske. Istražuje ne samo površinu, veæ i unutrašnjost
planine. Godine 1980. otkrio je na izvorišnom dijelu ri-
jeke Plitvice špilju u kojoj su 1993. g. pronaðeni tragovi
života praèovjeka. Špilja po njemu nosi ime »Šincekova
špilja«. Jedan je od zaslužnih za ponovno otkrivanje
crnkaste sase za koju se smatralo da je u Hrvatskoj
izumrla vrsta. Za svoje prekrasne fotografije biljnih
vrsta dobio je zapažena priznanja i nagrade.

Knjiga »Biljni svijet Ivanèice i Ravne gore« izašla
je krajem 2003. u izdanju poduzeæa »Vall 042«. iz
Varaždina i PD »Ravna gora«, Varaždin. Tiskana je u
tisuæu primjeraka na kvalitetnom papiru, ima 121 foto-
grafiju u boji. Format joj je 17x12 cm. Knjigu je mogu-
æe naruèiti kod nakladnika »Vall 042« (tel. 042/212-
330) ili kod autora (tel.098/93-68-063 ili e-mail:
dubravko.sincek@vz.htnet.hr), a stoji 90 kuna.

Predgovor knjizi napisao je dr. Gordan Lukaè, po-
hvalivši njenu kvalitetu i preporuèivši je kao vrlo vri-
jedno djelo koje uz svoju znanstvenu ima i popularnu,
edukacijsku i zaštitarsku funkciju.

U knjizi je obraðeno 116 taksona zanimljivih, rijet-
kih i ugroženih biljnih vrsta Ivanšèice i Ravne gore, pri
èemu je svaka biljka oznaèena oznakom stupnja ugro-
ženosti prema »Crvenoj knjizi biljnih vrsta RH«, uz si-
stematiziran i jasan pregled.

Svakako bih Vam, dragi èitatelji, željela prenijeti
svoj doživljaj Dubravkove knjige. Kad mi je autor do-
nio rukopis, iako dobro upoznata s njegovom dugogo-
dišnjom ljubavlju prema prirodi i cvijeæu, svejedno sam
bila vrlo radoznala pitajuæi se što me sve oèekuje na tim
stranicama. Èitajuæi ih, postajala sam sve više i više
oèarana i oduševljena struènošæu kojom moj bratiæ, iako
nije ni biolog ni botanièar, tako vješto barata i tako se
dobro snalazi u svijetu bilja. No, knjiga, iako struèna,
nipošto nije suhoparna, naprotiv, èita se teèno i stoga æe
biti zanimljiva planinarima, ljubiteljima prirode, biolozi-
ma, botanièarima, ali i onima koji o bilju malo znaju, ili
pak, ne mièuæi se iz svoje fotelje, žele zaviriti u taj
èarobni svijet biljaka Ivanšèice i Ravne gore.

Pisana jednostavno, razumljivo, ali struèno, donosi
znanje i obogaæuje poznavatelje planinskog bilja, te na
prihvatljiv i pristupaèan naèin približava sadržaj i onima
koji o ovoj vrsti bilja malo znaju ili pak o tome nisu niti
razmišljali. Nakon èitanja nitko neæe ostati ravnodušan
ni isti, jer knjiga upravo poziva na aktivnost, prije svega
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na konkretnu zaštitu bilja, šuma,
livada, na zaštitu cjelokupne pri-
rode u kojoj živimo, a sve manje
za nju marimo, uzimajuæi je zdra-
vo za gotovo.

Ova je knjiga i svojevrstan
doprinos borbi za oèuvanje Ivan-
šèice i Ravne gore, poziv da naj-
prije dobro upoznamo to biljno
bogatstvo, sagledamo njegovu
neizrecivu ljepotu i pravu vrijed-
nost i zaštitimo biljni svijet od-
noseæi se pravilno prema njemu.
Autor poziva ovom knjigom ne
samo da valja zaštititi bilje Ivan-
šèice i Ravne gore (zapravo bilje
svih planina), veæ se zalaže da se
saèuva nazivlje planinskih vrho-
va, livada, putova i staza ovih
planina i vrati u uporabu u njiho-
vom pravom, izvornom obliku. U
izvjesnom smislu knjiga je i povijesni dokument, jer u
vremenu nastajanja, dok je Dubravko marljivo obilazio
znane i veæini neznane kutke Ivanšèice i Ravne gore,
predano pronalazio bilje za koje mnogi i nisu znali da
raste na ovim prostorima, fotografirao i obraðivao ma-
terijale, vrijeme je protjecalo, a nažalost i neke od bi-
ljaka nestale su s ovih prostora, najèešæe krivicom èo-
vjeka, njegovom pogrešnom aktivnošæu ili pasivnošæu,
te tako ostale zabilježene i saèuvane jedino još u ovoj
knjizi.

I kao što dr. Gordan Lukaè u završetku predgovora
navodi: »Mislim da æe knjiga pronaæi put do svakog
zaljubljenika u prirodu i u ovaj uistinu bogat i zanimljiv
biljni svijet, te da æe je nabaviti ne samo èitatelji s po-
druèja varaždinske okolice, veæ i iz cijele Hrvatske.« I
ja Vas pozivam, dragi èitatelji »Hrvatskog planinara«,
proèitajte ovu knjigu i uživajte u èarobnoj ljepoti biljnog
svijeta Ivanšèice i Ravne gore.

prof. Mira Šincek

MARIN BANOVIÆ:
MOJE PJESME - MOJI SNOVI

Nedavno je iz tiska izišla knjiga pjesama »Moje
pjesme - moji snovi« iz pera Marina Banoviæa, poznatog
kaštelanskog planinara. Marin je roðen 1930. godine u
Kaštel Kambelovcu i èlan je tamošnjeg HPD »Ante Be-
dalov«.

Ova zbirka pjesama njegov je prvijenac, a sve su
pjesme, manje - više, dobro poznate svim dalmatinskim

planinarima, a zasigurno i šire. Marin ih je predstavio i
recitirao na svim veæim planinarskim skupovima, a neke
su, kao »Dom pod Koludrom«, svojevrsna himna HPD
»Ante Bedalov«, i uglazbljene te se pjevaju s užitkom.

Zbirka je tiskana u vlastitoj nakladi na 73 stranice
i sadrži 62 pjesme rasporeðene u èetiri poglavlja: U
okrilju duše, U okrilju planine, U okrilju sporta i U okri-
lju erosa. Marin je puèki pjesnik, pa su mu i pjesme
takve. Ne treba ih, stoga, gledati okom kritièara, veæ
okom prijatelja. Sve su mu pjesme, posebno one »plani-
narske«, u znaku ljepote i poštivanja prirode, ljudi i
planina. Dok ih èitamo, osjeæamo tu ljepotu i prisjeæamo
se nezaboravnih zajednièkih druženja dalmatinskih pla-
ninara negdje na Kozjaku, Mosoru, Promini ili Velebitu.
Zato hvala Marinu što nam je podario svoje pjesme i
saèuvao uspomene.

U predgovoru zbirke piše kako je pjesnik po po-
znatom kineskom zodijaku »roðen u znaku konja, s
ovim osobinama: nestrpljiv, avanturist, simpatièno otvo-
ren i povjerljiv, svoju slobodu cijeni iznad svega, samo-
uvjerljiv i glasan...«. Zato je Marin redovito u planini,
ureðuje i brine o kuæi »Pod Koludrom« na Kozjaku i još
uvijek trèi. Postao je i maratonac s nizom medalja i pri-
znanja. Kondiciju održava posebnim naèinom zdrave
prehrane i, naravno, planinarenjem. Dobitnik je Nagrade
grada Kaštela za zaštitu, oplemenjivanje i unapreðivanje
okoliša.

Preporuèujem vam, proèitajte Marinove pjesme.
Zbirka se može naruèiti na telefon 021/221-650.

Ante Juras
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Marin Banović sa šibenskim planinarkama foto: Ante Juras
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IZDAN DNEVNIK ZAGREBAÈKOG
ROMARSKOG PUTA

Poèetkom kolovoza iz tiska je izašao dnevnik planinarske obi-
laznice »Zagrebaèki romarski put« koju je 2001. pokrenulo zagrebaèko
HPD »Stanko Kempny«. Rijeè je zapravo o hodoèasnièkom putu koji
vodi od Ksavera preko Medvednice do Marije Bistrice i nazad do
Markuševca, a ima 14 KT (pretežno crkve i kapele) i može se obiæi u
dva dana. HPD »Stanko Kempny« organizira nekoliko puta godišnje
skupni obilazak ovoga puta.

Dnevnik ima 40 stranica, a sadrži opis trase puta, shemu i neko-
liko fotografija te prostor za peèate. Može se za 25 kuna nabaviti kod
autora dnevnika Tomislava Pavlina, 01/61-40-016 ili 091/53-76-172.

Alan Èaplar

LIÈKI PLANINAR 2, 2004
Drugi ovogodišnji broj »Lièkog planinara«, tiskan u srpnju, po

obièaju donosi niz zanimljivih èlanaka o Velebitu, njegovoj prošlosti
i o biljnom svijetu. Na naslovnici je snimak toèila s velebitskom de-
genijom u cvatu. Osobito je zanimljiv uvodni èlanak dr. Vladimira
Jelaske o postanku i geološkim zanimljivostima Dabarskih kukova, a
slijede èlanci »Od Žigljena do vrha Velebita«, »Planinarenje srednjim
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NOVI VODIÈ PO
SAMOBORSKOM
I ŽUMBERAÈKOM GORJU

Hrvatski planinarski savez tiskao je tijekom
ljeta vodiè pod naslovom »Samoborsko i Žumbe-
raèko gorje«. Rijeè je o novom, bogato ilustrira-
nom planinarskom-izletnièkom vodièu od 168
stranica B6-formata s opisom svih markiranih
putova i planinarskih ciljeva na podruèju Samo-
borskog i Žumberaèkog gorja. To prostrano po-
druèje, poznato po gustoj i razgranatoj mreži
putova, tako je nakon dugo vremena dobilo nov
planinarski vodiè, prvi u boji. Uz uvodna poglavlja
o obilježjima gorja i gradu Samoboru, sadržaj je
podijeljen u 7 cjelina i to Plešivica i Okiæ, Oštrc,
Japetiæ, Noršiæka Plešivica i Višnjevec, Istoèni dio
Žumberka, Sveta Gera i Žumberaèko podgorje.

Vodiè ima više od 200 atraktivnih ilustracija
i 10 shematskih zemljovida, a autor mu je Alan
Èaplar. Tiskanje je potpomogla Turistièka zajed-
nica Zagrebaèke županije. Vodiè se može nabavi-
ti ili naruèiti u Uredu HPS, Kozarèeva 22, tel.
01/48-24-142 i 01/48-23-624, e-mail:
hps@inet.hr. Cijena je 40 kuna.
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Velebitom«, »Velebit - granica koja je spajala, a ne razdva-
jala«, slikovni prilozi »Èvrste velebitske volte« i »Voda - bo-
gatstvo III. milenija«, a zatim prilozi o velebitskoj flori i spe-
leologiji. Svi su èlanci popraæeni lijepim i atraktivnim snim-
kama u boji, tako da je èasopis zanimljiv i onima koji æe ga
samo listati. Format èasopisa je A5, a ima 32 stranice. Uredni-
ci i ujedno najzastupljeniji autori su predsjednica HPD »Viso-
èica« Ana Lemiæ i predsjednik HPD »Prpa« Vlado Prpiæ.

»Lièki planinar« može se naruèiti na tel. 098/245-174
(Ana Lemiæ) ili nabaviti prilikom posjeta planinarskom domu
»Prpa« na Baškim Oštarijama.

Alan Èaplar

14. ALPE-ADRIA KUP
U ORIJENTACIJSKOM
TRÈANJU

Zadovoljstvo koje su po završetku trod-
nevnih natjecanja ovogodišnjeg, èetrnaestog
po redu Alpe-Adria Kupa, osjeæali organiza-
tori i natjecatelji najbolji je dokaz uspješnosti
ove priredbe. Natjecanje posveæeno 130. ob-
ljetnici organiziranog planinarstva u Hrvat-
skoj, održano je 25-27. lipnja, organizator je
bio Orijentacijski klub »Ris« iz Delnica, a
privuklo je 300 natjecatelja iz deset europskih
zemalja i Australije. Svi su natjecatelji, bez
obzira na krajnje rezultate, mogli uživati u
izvrsno pripremljenom natjecanju i po svim
orijentacijskim kriterijima vrlo zahtjevnim
stazama na novom orijentacijskom podruèju
»Lividraga« kraj Gerova, èija je najveæa Na kontrolnoj točki

ISPRAVAK
U prošlom broju objavili smo popis planinara koji

su do danas dobili dobili priznanje Hrvatskog planinar-
skog savreza u obliku Plakete. Pogreškom na popisu ne-
dostaju sljedeæa tri imena: Ivaniševiæ Miroslav, Samo-
bor, Sunko Milan, Split i Zupanc Dražen, Zagreb.
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prednost raznolikost terena. Ovdje se na malom prostoru
mogu pronaæi tipièni kraški oblici, ali i reljefni oblici
planinskog i kontinentalnog tipa terena. Zbog svega
toga Lividraga je u ovom trenutku jedno od najatrak-
tivnijih orijentacijskih borilišta u Hrvatskoj, pa i u ovom
dijelu Europe. 

Zemljopisni smještaj Gorskog kotara i dosadašnja
iskustva u organizaciji orijentacijskih natjecanja (Eu-
ropsko vojno prvenstvo u Delnicama 1998., Svjetsko
vojno prvenstvo u Crnom Lugu 1999., Croatia Open…)
kao i kvalitetne karte izraðene prema IOF - standardi-
ma (Delnice 1:15.000, Crni Lug 1:10.000, Brloško
1:10.000, Zrinski vrh 1:10.000…) kojima je pokriveno
goransko podruèje, pružaju gotovo idealne uvjete za
klupske i reprezentativne pripreme, te, naravno, i za odr-
žavanje izazovnih natjecanja. Nije pretjerano reæi da se
Gorski kotar tijekom nekoliko posljednjih godina, uve-
like zahvaljujuæi aktivnosti »Risa«, pretvorio u pravi
mali raj za orijentaciste. 

U brojnoj i pažnje vrijednoj konkurenciji najviše
uspjeha nakon utrka na kratkim i klasiènim stazama
imao je Austrijanac Thomas Krejci (AAT Steiermark)
koji je ostvario vrijeme 129:38. Drugo mjesto osvojio
je maðarski natjecatelj Peter Vonjo (AAT Baranya) u
vremenu 131:49, a treæi je bio Petar Deliæ (AAT Hrvat-
ska) koji je u dvije utrke ostvario vrijeme 134:31. U naj-
jaèoj ženskoj konkurenciji dvodnevne utrke najbolje je
istrèala Britanka Janine Hensman (OS Forth Valley) os-
tvarivši rezultat 90:19. Drugo mjesto, s vrlo malim zaos-
tatkom (91:01), osvojila je Talijanka Renate Fauner
(AAT Veneto) ispred svoje klupske kolegice Helge

Bertoldi koja je ostvarila vrijeme
97:39. Valja istaknuti da su odr-
žane i dvije utrke za svjetsku rang
listu (WRE) i to na kratkim i du-
gim stazama.

Najviše medalja u pojedi-
naènoj konkurenciji osvojili su
orijentacisti iz Hrvatske. Od 21
medalje èak osam za Hrvatsku
osvojili su orijentacisti delnièkog
kluba. Zlatne medalje osvojili su
Andrej Bariæ M20, Bojan Vuko-
niæ M18, Katarina Mihaljeviæ
Ž16, srebro je pripalo Lindi Šti-
mac Ž20 i Anamariji Tusiæ Ž16,
a bronèano odlièje zaslužili su
Nina Štimac Ž20, Lorena Èop
Ž12 i Matjaž Štanfel M16.

U ekipnoj konkurenciji za
Alpe-Adria Kup, nakon dvodnev-

nih pojedinaènih i završnih utrka štafeta, najviše bodova
(235) skupili su natjecatelji maðarske Baranye, druga je
Hrvatska (234), a treæe mjesto osvojila je talijanska
pokrajina Veneto.

Marinko Krmpotiæ

PJEŠAÈENJEM DO ZDRAVLJA
OKO KURINA

PD »Strilež« organiziralo je 23. svibnja 15. akciju
»Pješaèenjem do zdravlja« u planinskom zaleðu Crikve-
nice. Baza je bila planinarska kuæa »Kurin«, a obilaznici
su prošli kružnom stazom Kurin - Godišinje - Pavlov
dolac - Potoèca dol - Kurin. Vodièi su bili Damir Mar-
gan, Martin Žariæ, Hicela Margan i Darko Gašparoviæ.
Sudjelovalo je 79 planinara iz 7 planinarskih udruga:
»Platak«, »Kamenjak«, »Obruè« i »Uèka« iz Rijeke,
»Bazovica« Ilirska Bistrica, »Petehovac« Delnice i
»Strilež« Crikvenica. Za treæe sudjelovanje dobilo je tri-
naestoro sudionika bronèanu znaèku, za peto sudjelo-
vanje jedna sudionica srebrnu znaèku, te za osmo sudje-
lovanje jedan sudionik zlatnu znaèku.

Damir Margan

ZAÈASNI ÈLANOVI SARAJEVSKOG
HPD »BJELAŠNICA 1923«

Prije izvjesnog vremena Upravni odbor HPD »Bje-
lašnica 1923« iz Sarajeva odluèio je zaèasnim èlanovi-
ma društva proglasiti uzoritog kardinala Vinka Puljiæa,
banjaluèkog biskupa Franju Komaricu i akademika

9, 2004 327

Proglašenje pobjednika u Lividragi
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328 9, 2004

Ivana Supeka. Diplome zaèasnog èlana oni su primili s
velikim zadovoljstvom jer je, kako rekoše, »zaèasno
èlanstvo èast ali i obveza u potpori plemenitim ciljevima
koje planinari ostvaruju u svakodnevnom kontaktu s
prirodom a posebice u odnosu njihova angažmana na

oèuvanju planinskog okoliša«. Izaslanstvo HPD »Bje-
lašnica 1923« izrazilo je posebnu zahvalu kardinalu
Puljiæu što je osobno posredovao kod Svetog Oca Ivana
Pavla II da podijeli svoj apostolski blagoslov našemu
društvu.

prof. Tomislav Batiniæ

HP 09-2004.qxp  26.4.2006  21:01  Page 328



SUDJELUJTESUDJELUJTE
U FOTO-NATJEÈAJUU FOTO-NATJEÈAJU

»HRVATSKOG PLANINARA«!»HRVATSKOG PLANINARA«!

Urednièki odbor »Hrvatskog planinara« prire-
ðuje foto-natjeèaj radi prikupljanja kvalitetnih snima-
ka za objavljivanje u èasopisu i drugim izdanjima
HPS. U natjeèaju mogu, sa svojim snimkama, sudje-
lovati svi zainteresirani planinari osim èlanova Ured-
nièkog odbora.

Za natjeèaj se primaju dijapozitivi, fotografije
formata 13x18 cm (ili veæe) ili digitalne snimke for-
mata 1200x1600 pixela ili veæeg, koje nisu raèunalno
doraðene. Fotografije ili dijapozitivi mogu se poslati
kao originali, a mogu se i dati na skeniranje u foto-
studiju i poslati u tako digitaliziranom obliku. Snim-
ke treba do 20. listopada 2004. poslati na adresu ured-
ništva: Hrvatski planinarski savez, Kozarèeva 22,

10000 Zagreb, uz naznaku »za foto-natjeèaj
»Hrvatskog planinara«.

Snimke ne smiju biti veæ objavljene u HP. Na
snimkama treba biti naziv ili naznaka što je na njima
prikazano. Upuæivanjem na natjeèaj, pošiljatelji jam-
èe da su kao autori snimaka suglasni da se snimke
objave u èasopisu.

Snimke æe ocjenjivati Urednièki odbor HP, pri
èemu èlanovi Urednièkog odbora, osim urednika, pri
izboru neæe biti upoznati tko je autor koje slike. Pred-
nost pri izboru imat æe slike dobre kompozicije i li-

jepih boja, te atraktivni snimci iz hrvatskih planina.
Snimke æe se ocjenjivati pojedinaèno, ne kao kolekcija.

Teme su:

a) vrhovi Hrvatske planinarske obilaznice

b) hrvatske planinarske kuæe

c) èovjek i planina

d) planine i planinarenje na jadranskim otocima

e) slobodni motivi iz hrvatskih planina

U svakoj temi jedan autor može sudjelovati s
najviše 10 snimaka. Onome tko pošalje više od 10
snimaka za neku temu ili ne oznaèi koje slike pripa-
daju kojoj temi, urednik æe napraviti predselekciju i
razvrstati snimke u odgovarajuæe teme.

Rezultati natjeèaja objavit æe se u èasopisu, naj-
uspjelije snimke bit æe tiskane na naslovnici, duple-
rici ili drugdje u èasopisu u iduæih godinu dana, a au-
tori triju najboljih snimaka u svakoj kategoriji bit æe
i simbolièno nagraðeni. Nagrade mogu primiti jedino
pretplatnici èasopisa koji uredno plaæaju pretplatu.

Sve primljene fotografije, dijapozitivi i CD-i bit
æe na zahtjev nakon natjeèaja vraæeni pošiljateljima
najkasnije do 10. studenoga 2004.

Urednièki odbor HP
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